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رویه از منابع طبیعی، فشار زیادی بر محیط  برداری بیهای کشاورزی و بهرهامروزه افزایش جمعیت، رشد صنایع، گسترش فعالیت

زیست وارد کرده است. کاهش منابع آب، تخریب خاک، افزایش آلودگی هوا، تغییرات اقلیمی و کاهش تنوع زیستی از جمله  

های تولیدی که ضمن  اند. در چنین شرایطی، توجه به شیوهمشکلاتی هستند که بسیاری از کشورهای جهان با آن مواجه شده

 تأمین نیازهای انسان، کمترین آسیب را به محیط زیست وارد کنند، اهمیت فراوانی پیدا کرده است.

کند با استفاده بهینه از شود. این رویکرد تلاش میترین رویکردهای نوین در حوزه توسعه پایدار محسوب میتولید سبز یکی از مهم

تعادلی میان رشد اقتصادی و حفاظت از محیط زیست وری، ها و افزایش بهرهمنابع، کاهش مصرف انرژی، جلوگیری از تولید آلاینده

 ایجاد کند. 

در بخش کشاورزی، اهمیت تولید سبز دوچندان است؛ زیرا کشاورزی به طور مستقیم با منابع طبیعی مانند آب، خاک، گیاهان و  

تواند موجب کاهش تولید، تخریب محیط زیست و تهدید امنیت غذایی  تنوع زیستی ارتباط دارد. استفاده نادرست از این منابع می

 شود.

ترین نهادهای مرتبط با تولیدات کشاورزی و مدیریت منابع طبیعی، نقش بسیار مهمی  سازمان جهاد کشاورزی به عنوان یکی از مهم

برداران، ترویج  های توسعه پایدار بر عهده دارد. کارکنان این سازمان با آموزش بهرهدر گسترش فرهنگ تولید سبز و اجرای سیاست 

توانند سهم مؤثری در حفظ منابع طبیعی و  های نوین، میها و حمایت از فناوریهای صحیح کشاورزی، نظارت بر مصرف نهادهروش

 ارتقای کیفیت زندگی نسل حاضر و آینده داشته باشند. 

های سازگار با محیط زیست تغییر دهند. استفاده از  کنند الگوهای سنتی تولید را به سمت روشامروزه بسیاری از کشورها تلاش می

سازی مصرف آب و توسعه کشاورزی پایدار از های تجدیدپذیر، کاهش مصرف مواد شیمیایی، مدیریت صحیح پسماندها، بهینهانرژی 

 اند.جمله اقداماتی است که در چارچوب تولید سبز مورد توجه قرار گرفته

هدف از تدوین این جزوه، آشنایی کارکنان جهاد کشاورزی با مفاهیم، اصول و کاربردهای تولید سبز و ارائه راهکارهایی برای  

تواند نقش مهمی در تحقق  استفاده صحیح از منابع و حفاظت از محیط زیست است. آگاهی و مشارکت کارکنان در این زمینه می

 وری بخش کشاورزی ایفا کند. توسعه پایدار و افزایش بهره

 

 فصل دوم 

 مفهوم تولید سبز 

شود که کمترین آسیب به محیط ای طراحی و اجرا میتولید سبز رویکردی است که در آن فرآیند تولید کالا و خدمات به گونه

وری اقتصادی نیز حفظ گردد. در این نوع تولید، مصرف منابع طبیعی، انرژی، آب و مواد اولیه زیست وارد شود و در عین حال بهره

 رسد. ای به حداقل میشود و میزان تولید پسماند، آلودگی و انتشار گازهای گلخانهبه شکل بهینه انجام می
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های سنتی تولید که بیشتر بر افزایش حجم تولید تمرکز دارند، تولید سبز بر کیفیت، پایداری و حفظ منابع برای  برخلاف شیوه

کند. در واقع، تولید سبز تنها یک روش تولید نیست، بلکه نوعی نگرش مدیریتی و فرهنگی محسوب های آینده تأکید مینسل

 گیرد. شود که تمامی مراحل تولید، از تهیه مواد اولیه تا مصرف نهایی و دفع ضایعات را در بر میمی

های اصلی  محیطی است. این سه بعد، پایههای مهم تولید سبز، توجه همزمان به سه بعد اقتصادی، اجتماعی و زیستیکی از ویژگی

های تولیدی علاوه بر سودآوری، مسئولیت اجتماعی و حفاظت از محیط  شوند فعالیتدهند و موجب میپایدار را تشکیل میتوسعه 

 زیست را نیز مدنظر قرار دهند. 

 

 ادامه فصل دوم 

 مفهوم تولید سبز 

میان توسعه اقتصادی، رفاه  تولید سبز یک رویکرد جامع در مدیریت فرآیندهای تولیدی است که هدف اصلی آن ایجاد تعادل  

اجتماعی و حفاظت از محیط زیست است. در این رویکرد، تنها افزایش تولید و سودآوری مدنظر نیست، بلکه پیامدهای  

کند نیازهای نسل حاضر را بدون به  گیرد. به عبارت دیگر، تولید سبز تلاش میها نیز مورد بررسی قرار میمحیطی فعالیتزیست 

 های آینده در تأمین نیازهای خود برآورده سازد. خطر انداختن توانایی نسل

شد. این نگرش سبب های تولیدی بدون توجه کافی به محدودیت منابع طبیعی انجام میهای گذشته، بسیاری از فعالیتدر سال

ها، افزایش آلودگی هوا و تغییرات اقلیمی شد. به همین  بروز مشکلات فراوانی مانند کاهش منابع آب، تخریب خاک، نابودی جنگل

تواند تهدیدی جدی برای سلامت انسان و  دلیل، کشورهای مختلف جهان به تدریج به این نتیجه رسیدند که ادامه این روند می

 های طبیعی باشد. بقای اکوسیستم

کند از طریق اصلاح ها است. این رویکرد بر استفاده مسئولانه از منابع تأکید دارد و تلاش میتولید سبز پاسخی به این نگرانی

 های انسانی را کاهش دهد.وری، آثار منفی فعالیتهای نوین و افزایش بهرهفرآیندها، استفاده از فناوری

ای به فرآیند تولید است. در گذشته، الگوی غالب تولید به صورت »استخراج منابع،  های مهم تولید سبز، نگاه چرخه یکی از ویژگی

شود که مواد و منابع تا حد امکان دوباره مورد استفاده قرار گیرند و  تولید، مصرف و دفع ضایعات« بود. اما در تولید سبز، تلاش می

 شود.گیری اقتصاد چرخشی محسوب میحجم پسماندها کاهش یابد. این نگرش، پایه شکل

وری و تولید محصولات با کیفیت، موجب هایی است که ضمن افزایش بهرهدر بخش کشاورزی، تولید سبز به معنای استفاده از روش

تخریب منابع طبیعی نشود. برای مثال، استفاده صحیح از کودها و سموم، مدیریت مصرف آب، جلوگیری از فرسایش خاک و حفظ  

 روند. تنوع زیستی از جمله اقدامات مهم در کشاورزی سبز به شمار می
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های کشاورزی در شود. بسیاری از صنایع و فعالیتمحیطی، تولید سبز باعث کاهش آلودگی هوا، آب و خاک میاز دیدگاه زیست

ها به محیط زیست نه تنها سلامت انسان را تهدید  توانند منابع آلاینده تولید کنند. ورود این آلایندهصورت مدیریت نادرست می

ها را  شود. تولید سبز با اتخاذ تدابیر مناسب، میزان این آسیبکند، بلکه موجب آسیب به گیاهان، جانوران و منابع طبیعی نیز میمی

 رساند. به حداقل می

ها نیست. در بسیاری از موارد، استفاده بهینه از منابع باعث کاهش  از دیدگاه اقتصادی، تولید سبز لزوماً به معنای افزایش هزینه

تواند  شود. برای نمونه، کاهش مصرف انرژی، استفاده مجدد از مواد قابل بازیافت و جلوگیری از اتلاف منابع میهای تولید میهزینه

 سودآوری واحدهای تولیدی را افزایش دهد. 

تر و حفظ  ها، تولید محصولات سالماز دیدگاه اجتماعی نیز تولید سبز نقش مهمی در ارتقای سلامت جامعه دارد. کاهش آلودگی

های سبز و صنایع دوستدار محیط  بخشد. همچنین ایجاد مشاغل مرتبط با فناوریمنابع طبیعی، کیفیت زندگی مردم را بهبود می

 تواند به توسعه اقتصادی و اجتماعی کمک کند. زیست می

 اهداف اصلی تولید سبز

 توان در چند محور اصلی خلاصه کرد: اهداف تولید سبز را می

 حفاظت از محیط زیست  - ۱

های انسانی بر محیط زیست است. تخریب منابع طبیعی و کاهش آثار منفی فعالیتترین اهداف تولید سبز، جلوگیری از یکی از مهم

 شود. ها، مراتع و تنوع زیستی میاین هدف شامل حفاظت از آب، خاک، هوا، جنگل

 استفاده بهینه از منابع   - ۲

های آینده ایجاد کند. تولید سبز تلاش  تواند مشکلات جدی برای نسلها میرویه از آن منابع طبیعی محدود هستند و استفاده بی

 وری، میزان مصرف منابع را کاهش دهد. کند با افزایش بهرهمی

 کاهش تولید پسماند  - ۳

یکی از مشکلات مهم جوامع امروزی، افزایش حجم پسماندها است. تولید سبز با کاهش ضایعات و توسعه بازیافت، به مدیریت بهتر  

 کند. پسماندها کمک می

 جویی در مصرف انرژیصرفه  - ۴

های تجدیدپذیر و کاهش اتلاف انرژی  گیری از انرژی مصرف، بهرهترین عوامل تولید است. استفاده از تجهیزات کمانرژی یکی از مهم

 شوند. از اصول اساسی تولید سبز محسوب می

 افزایش کیفیت محصولات   - ۵
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کنندگان را بیشتر تأمین  محصولات تولید شده در چارچوب تولید سبز معمولاً از کیفیت بالاتری برخوردار هستند و سلامت مصرف

 کنند. می

 حمایت از توسعه پایدار  - ۶

ای که در آن رشد اقتصادی، عدالت  کنند؛ توسعههای مرتبط با تولید سبز در نهایت به تحقق توسعه پایدار کمک میتمامی فعالیت

 گیرند. اجتماعی و حفاظت از محیط زیست به صورت همزمان مورد توجه قرار می

های تولید سبز ویژگی  

ها  ترین این ویژگیکند. برخی از مهمهای سنتی تولید متمایز میهای متعددی است که آن را از روش تولید سبز دارای ویژگی

 اند از:عبارت

 مصرف منطقی منابع طبیعی؛  •

 کاهش مصرف آب و انرژی؛ •

ها؛ کاهش تولید آلاینده •  

سلامت انسان؛توجه به  •  

های نوین؛ استفاده از فناوری •  

وری؛افزایش بهره •  

 مدیریت صحیح پسماندها؛  •

 استفاده مجدد از مواد قابل بازیافت؛ •

 توجه به مسئولیت اجتماعی؛ •

های آینده. حفظ حقوق نسل  •  

 ضرورت حرکت به سوی تولید سبز

های سنتی تولید دیگر پاسخگوی نیازهای  سایر منابع، ادامه روشبا توجه به رشد جمعیت جهان و افزایش نیاز به غذا، آب، انرژی و 

دهنده ضرورت های مکرر، همگی نشانآینده نخواهد بود. کاهش منابع آب، فرسایش خاک، افزایش دمای زمین و وقوع خشکسالی

 تغییر الگوهای تولید هستند. 

ها تحت تأثیر این تغییرات قرار دارد. بنابراین، توسعه  بخش کشاورزی به دلیل وابستگی شدید به منابع طبیعی، بیش از سایر بخش

ناپذیر برای حفظ امنیت غذایی و پایداری منابع طبیعی کشور تولید سبز در کشاورزی نه تنها یک انتخاب، بلکه یک ضرورت اجتناب

 شود.محسوب می
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 فصل سوم

گیری تولید سبز در جهانتاریخچه شکل   

 مقدمه 

های آن به تغییر نگرش انسان نسبت به های اخیر به صورت گسترده مطرح شده است، اما ریشهاگرچه در دهه مفهوم تولید سبز 

تواند بدون  گردد. در گذشته، تصور غالب این بود که منابع طبیعی نامحدود هستند و انسان میمحیط زیست و منابع طبیعی بازمی

های صنعتی و  برداری کند. با گذشت زمان و آشکار شدن آثار مخرب فعالیتها بهرهمحیطی، از آننگرانی از پیامدهای زیست

 کشاورزی، ضرورت حفاظت از محیط زیست و استفاده مسئولانه از منابع مورد توجه قرار گرفت.

المللی برای ایجاد تعادل میان رشد اقتصادی  های بینها و سازمانها سال تجربه، تحقیقات علمی و تلاش دولتتولید سبز حاصل ده

 گیری آن مورد بررسی قرار گیرد.و حفاظت از محیط زیست است. برای درک بهتر این مفهوم، لازم است روند تاریخی شکل

 

 دوران پیش از انقلاب صنعتی

دستی در  های کشاورزی، دامداری و صنایع ها وابستگی زیادی به طبیعت داشت. فعالیتپیش از وقوع انقلاب صنعتی، زندگی انسان

شد و میزان مصرف منابع طبیعی نسبتاً پایین بود. جمعیت جهان نیز کمتر از دوران کنونی بود و در نتیجه مقیاس محدود انجام می

 شد. فشار کمتری بر محیط زیست وارد می

ای در زمینه محیط زیست وجود نداشت، اما بسیاری از جوامع به صورت سنتی از منابع در این دوره، اگرچه دانش علمی پیشرفته 

های  شد میزان تولید پسماند و آلودگی نسبت به دورهکردند. محدود بودن امکانات، باعث میطبیعی با احتیاط بیشتری استفاده می

 بعدی بسیار کمتر باشد. 

ها در بعضی مناطق موجب تخریب منابع طبیعی  ها یا چرای بیش از حد دامرویه جنگلها مانند قطع بیبا این حال، برخی فعالیت

 ها قابل مقایسه با دوران صنعتی نبود.شد، اما گستردگی این آسیبمی

 

هاانقلاب صنعتی و آغاز افزایش آلودگی   

آلات، توسعه شود. اختراع ماشینانقلاب صنعتی که از اواخر قرن هجدهم در اروپا آغاز شد، نقطه عطفی در تاریخ بشر محسوب می

 های فسیلی موجب افزایش تولید و رشد اقتصادی شد. ها و استفاده گسترده از سوخت کارخانه
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های فراوانی در زندگی انسان گردید، اما پیامدهای منفی زیادی نیز به همراه داشت. افزایش  اگرچه انقلاب صنعتی باعث پیشرفت

سنگ، نفت و سایر منابع انرژی موجب افزایش آلودگی هوا شد. همچنین توسعه صنایع، حجم زیادی از پسماندها و  مصرف زغال

 های صنعتی را وارد محیط زیست کرد. فاضلاب

محیطی وجود نداشت. بسیاری از در این دوره، هدف اصلی صنایع افزایش تولید و سودآوری بود و توجه چندانی به مسائل زیست

 ها به محل تخلیه فاضلاب تبدیل شدند و آلودگی هوا در شهرهای صنعتی به یکی از مشکلات مهم تبدیل گردید. رودخانه

 

محیطی در قرن بیستم های زیستگسترش نگرانی  

های ناشی از آلودگی هوا، نابودی برخی  با ورود به قرن بیستم، آثار تخریب محیط زیست به تدریج آشکارتر شد. افزایش بیماری

های  ها باعث شد دانشمندان و متخصصان نسبت به پیامدهای فعالیتهای جانوری، کاهش کیفیت منابع آب و تخریب جنگلگونه

 انسانی هشدار دهند. 

پس از جنگ جهانی دوم، توسعه صنعتی با سرعت بیشتری ادامه یافت و مصرف منابع طبیعی به طور چشمگیری افزایش پیدا کرد.  

 محیطی ناشی از الگوهای نادرست تولید و مصرف هستند. در همین زمان، مطالعات علمی نشان داد که بسیاری از مشکلات زیست 

های حمایت از محیط زیست در کشورهای مختلف شکل گرفتند. این  میلادی، نخستین جنبش   ۱۹۶۰و   ۱۹۵۰های در دهه

 ها و مردم را به اهمیت حفاظت از طبیعت جلب کنند.کردند توجه دولتها تلاش میجنبش

 

 انتشار کتاب »بهار خاموش« و آغاز تحول جهانی 

توسط ریچل کارسون بود. این کتاب   ۱۹۶۲ترین رویدادهای تاریخ محیط زیست، انتشار کتاب »بهار خاموش« در سال یکی از مهم

 ، را بر محیط زیست و سلامت انسان تشریح کرد. DDTرویه از سموم شیمیایی، به ویژه  تأثیرات منفی استفاده بی

ای در جهان ایجاد کرد و بسیاری از مردم برای نخستین بار متوجه شدند که پیشرفت اقتصادی  انتشار این کتاب واکنش گسترده

 تواند پیامدهای خطرناکی داشته باشد. بدون توجه به محیط زیست می

ساز پیدایش تولید  محیطی دانست؛ تفکری که بعدها زمینهگیری تفکر نوین زیست توان یکی از نقاط آغازین شکلاین رویداد را می

 سبز شد.

 

محیطیها و نهادهای زیستسازمان تشکیل   
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های حفاظت از محیط زیست کردند. همچنین قوانین مختلفی میلادی، بسیاری از کشورها اقدام به تأسیس سازمان ۱۹۷۰در دهه 

 برای کنترل آلودگی هوا، آب و خاک به تصویب رسید. 

، کنفرانس محیط زیست سازمان ملل متحد در شهر استکهلم سوئد برگزار شد. این کنفرانس نخستین گردهمایی  ۱۹۷۲در سال 

محیطی بود و نقش مهمی در افزایش آگاهی جهانی نسبت به اهمیت حفاظت از محیط زیست بزرگ جهانی درباره مسائل زیست

 داشت.

طبیعی تدوین  ها و مدیریت منابع تری برای کنترل آلودگیهای گستردهنتایج این کنفرانس باعث شد کشورهای مختلف برنامه

 کنند. 

 

 ظهور مفهوم توسعه پایدار 

میلادی، کارشناسان به این نتیجه رسیدند که حفاظت از محیط زیست نباید مانعی برای رشد اقتصادی باشد، بلکه   ۱۹۸۰در دهه 

 باید راهی برای هماهنگی میان این دو پیدا شود. 

، کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه سازمان ملل گزارشی با عنوان »آینده مشترک ما« منتشر کرد. در این  ۱۹۸۷در سال 

 گزارش، مفهوم توسعه پایدار به صورت رسمی مطرح شد. 

 بر اساس این تعریف، توسعه پایدار عبارت است از:

 های آینده برای تأمین نیازهای خود به خطر بیفتد.«ای که نیازهای نسل حاضر را تأمین کند، بدون آنکه توانایی نسل»توسعه 

 محیطی جهان و از جمله مفهوم تولید سبز شد. های زیستگیری بسیاری از سیاست این تعریف، پایه اصلی شکل

 

 کنفرانس زمین در ریودوژانیرو

ترین رویدادهای تاریخ محیط ، کنفرانس سران زمین در شهر ریودوژانیرو برزیل برگزار شد. این نشست یکی از مهم۱۹۹۲در سال 

 شود.زیست جهان محسوب می

 در این کنفرانس، کشورهای مختلف بر ضرورت:

 حفاظت از منابع طبیعی؛  •

ها؛ کاهش آلودگی •  

 توسعه پایدار؛  •

 استفاده منطقی از منابع؛  •
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 همکاری جهانی برای حفظ محیط زیست؛ •

 تأکید کردند. 

مفاهیمی مانند تولید پاک، مدیریت  محیطی خود را اصلاح کردند و های زیستپس از این کنفرانس، بسیاری از کشورها سیاست

 های توسعه شدند. محیطی و تولید سبز به طور جدی وارد برنامهزیست 

 

گیری مفهوم تولید سبزشکل   

های زیادی به همراه دارد. به  های پایانی قرن بیستم، صنایع به تدریج دریافتند که کنترل آلودگی پس از ایجاد آن، هزینهدر دهه

 همین دلیل، رویکرد جدیدی مطرح شد که بر جلوگیری از ایجاد آلودگی در مبدأ تأکید داشت. 

 این رویکرد شامل: 

 کاهش مصرف مواد اولیه؛ •

 کاهش مصرف انرژی؛  •

 استفاده مجدد از مواد؛  •

 بازیافت پسماندها؛  •

های پاک؛ استفاده از فناوری •  

 طراحی محصولات سازگار با محیط زیست؛ •

 بود.

ترین راهبردهای توسعه پایدار در جهان  تدریج تحت عنوان »تولید سبز« شناخته شد و به یکی از مهممجموع این اقدامات به 

 تبدیل گردید. 

 

المللی در گسترش تولید سبز های بیننقش سازمان   

(، بانک جهانی و  FAO(، سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )UNEPسازمان ملل متحد، برنامه محیط زیست سازمان ملل )

 اند. المللی نقش مهمی در ترویج تولید سبز ایفا کردههای بینبسیاری از سازمان

 ها از طریق:این سازمان

های علمی؛ ارائه دستورالعمل  •  

محیطی؛ های زیستحمایت از پروژه •  
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 آموزش کشورهای در حال توسعه؛ •

های نوین؛ انتقال فناوری •  

 تشویق به کشاورزی پایدار؛  •

 اند. تولید سبز در جهان کمک کردهبه گسترش فرهنگ 

 

بندی فصل جمع   

دهد که این مفهوم حاصل یک روند طولانی از تجربه، تحقیقات علمی و افزایش آگاهی جهانی نسبت  تاریخچه تولید سبز نشان می

شود  ترین ابزارهای دستیابی به توسعه پایدار شناخته میبه محدود بودن منابع طبیعی است. امروزه تولید سبز به عنوان یکی از مهم

 دهی کنند. های صنعتی و کشاورزی خود را بر اساس این رویکرد سازمانکنند فعالیتو بسیاری از کشورها تلاش می

 

 فصل چهارم: تاریخچه تولید سبز و حفاظت محیط زیست در ایران

محیطی در ایران، تأسیس سازمان حفاظت محیط زیست، توسعه کشاورزی پایدار و  گیری قوانین زیست در بخش بعدی، روند شکل

 جایگاه جهاد کشاورزی در تحقق تولید سبز به صورت مفصل بررسی خواهد شد. 

 فصل چهارم 

 تاریخچه تولید سبز و حفاظت از محیط زیست در ایران

 مقدمه 

گیاهی و جانوری و همچنین وابستگی ها، مراتع، منابع آب، تنوع ایران به دلیل تنوع اقلیمی، گستردگی منابع طبیعی، وجود جنگل

بخش بزرگی از اقتصاد کشور به کشاورزی، همواره نیازمند توجه ویژه به حفاظت از محیط زیست بوده است. در طول تاریخ، مردم  

های سنتی زندگی و کشاورزی بر پایه استفاده متعادل از منابع طبیعی  اند و بسیاری از شیوه ایران ارتباط نزدیکی با طبیعت داشته 

 شکل گرفته بود. 

محیطی های کشاورزی و افزایش مصرف منابع، مسائل زیستبا گسترش شهرنشینی، افزایش جمعیت، توسعه صنایع، رشد فعالیت

هایی برای حفاظت از محیط زیست و استفاده  ها و برنامهدر کشور اهمیت بیشتری پیدا کرد. در نتیجه، به تدریج قوانین، سازمان

 پایدار از منابع طبیعی شکل گرفتند. 
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 پیشینه توجه به طبیعت در فرهنگ ایرانی

ای بسیار طولانی دارد. در بسیاری از متون تاریخی و فرهنگی ایران، احترام به آب، خاک،  حفاظت از طبیعت در فرهنگ ایرانی سابقه

دانستند و آلوده کردن منابع آب را عملی  گیاهان و حیوانات مورد تأکید قرار گرفته است. ایرانیان باستان آب را مظهر پاکی می

 کردند. ناپسند تلقی می

های سنتی آبیاری، از جمله ای در تمدن ایران داشته است. بسیاری از روش های دور جایگاه ویژههمچنین کشاورزی از گذشته 

دهند که ایرانیان از گذشته به اهمیت ها نشان میشوند. این روشای از مدیریت هوشمندانه منابع آب محسوب میقنات، نمونه

 اند. برداری پایدار از منابع طبیعی آگاه بودهبهره

 

 افزایش فشار بر منابع طبیعی در دوران معاصر 

 های اخیر، رشد جمعیت و توسعه اقتصادی موجب افزایش مصرف منابع طبیعی شده است. این مسئله پیامدهایی مانند: در دهه

منابع آب زیرزمینی؛کاهش  •  

 فرسایش خاک؛  •

 تخریب مراتع؛ •

 کاهش پوشش جنگلی؛  •

 افزایش آلودگی هوا؛  •

 افزایش تولید پسماندها؛  •

 کاهش تنوع زیستی؛  •

 را به دنبال داشته است.

درپی و تغییرات اقلیمی، ضرورت مدیریت صحیح منابع طبیعی را بیش از گذشته آشکار کرده  های پیهمچنین وقوع خشکسالی

 است.

 

 تشکیل سازمان حفاظت محیط زیست در ایران 

 ترین اقدامات کشور در زمینه حفاظت از محیط زیست، ایجاد ساختارهای قانونی و اجرایی برای مدیریت این حوزه بود.یکی از مهم
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ها،  آلودگی، سازمان حفاظت محیط زیست ایران تأسیس شد. این سازمان مسئولیت حفاظت از محیط زیست، کنترل ۱۳۵۰در سال 

 محیطی را بر عهده گرفت. حفاظت از حیات وحش و نظارت بر اجرای قوانین زیست 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:ترین وظایف این سازمان میاز مهم

های طبیعیحفاظت از اکوسیستم  -۱  

 های طبیعی کشور است.شده و زیستگاههای ملی، مناطق حفاظتاین سازمان مسئول حفاظت از پارک

محیطی های زیستکنترل آلودگی  -۲  

 رود. پایش آلودگی هوا، آب و خاک و نظارت بر فعالیت صنایع از جمله وظایف مهم این سازمان به شمار می

های گیاهی و جانوری حفاظت از گونه -۳  

های طبیعی یکی از اهداف مهم سازمان حفاظت محیط  های در معرض خطر انقراض و جلوگیری از تخریب زیستگاهحفظ گونه 

 زیست است. 

سازیآموزش و فرهنگ  -۴  

 شود. محیطی و ترویج فرهنگ حفاظت از طبیعت نیز از وظایف این سازمان محسوب میافزایش آگاهی عمومی درباره مسائل زیست

 

 اهمیت بخش کشاورزی در ایران 

 امنیت غذایی، اشتغال و توسعه روستایی دارد. کشاورزی یکی از ارکان اساسی اقتصاد ایران است و نقش مهمی در تأمین 

های کشاورزی وابستگی زیادی به منابع آب و خاک دارند. بنابراین هرگونه تخریب این منابع  به دلیل شرایط اقلیمی کشور، فعالیت

 تواند مستقیماً بر تولید محصولات کشاورزی تأثیر بگذارد.می

 ای پیدا کرده است.به همین دلیل، توسعه کشاورزی پایدار و حرکت به سمت تولید سبز در ایران اهمیت ویژه

 

 تشکیل وزارت جهاد کشاورزی و نقش آن در توسعه پایدار 

 ترین نهادهای مسئول در مدیریت بخش کشاورزی و منابع طبیعی کشور است.وزارت جهاد کشاورزی یکی از مهم
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 وظایف این وزارتخانه شامل: 

محصولات کشاورزی؛افزایش تولید  •  

 حفظ منابع آب و خاک؛  •

 توسعه روستایی؛ •

برداران؛ حمایت از بهره •  

های نوین کشاورزی؛توسعه فناوری •  

 آموزش کشاورزان؛ •

 حفظ منابع طبیعی و مراتع؛  •

 شود. می

کشاورزی و افزایش  های صحیح کارکنان جهاد کشاورزی در سراسر کشور نقش بسیار مهمی در انتقال دانش فنی، ترویج روش

 کنند. وری ایفا میبهره

 

 حرکت ایران به سمت کشاورزی پایدار 

های پایدارتر در کشاورزی حرکت کرده است. برخی از این اقدامات  های اخیر، کشور به تدریج به سمت استفاده از روشدر سال

 اند از:عبارت

های نوین آبیاریتوسعه سامانه   

 ای و بارانی مورد توجه قرار گرفته است. های آبیاری تحت فشار، قطرهمنابع آب، استفاده از روشبا توجه به محدودیت 

 ها موجب: این روش

 کاهش هدررفت آب؛  •

 افزایش راندمان آبیاری؛  •

های تولید؛ کاهش هزینه •  

 افزایش عملکرد محصولات؛ •

 شوند. می

ایتوسعه کشت گلخانه   

 شود.وری و کنترل بهتر شرایط تولید میافزایش بهرهای باعث کاهش مصرف آب، کشت گلخانه
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 ترویج مدیریت تلفیقی آفات

 گیرند. های بیولوژیک و تلفیقی برای کنترل آفات مورد استفاده قرار میرویه سموم شیمیایی، روشبه جای مصرف بی

 توسعه تولید محصولات سالم 

 نهاده و سالم مورد توجه بیشتری قرار گیرد.کنندگان باعث شده است تولید محصولات کمافزایش توجه به سلامت مصرف

 

محیطی بخش کشاورزی ایران های زیستچالش  

 هایی مواجه است، از جمله:با وجود اقدامات انجام شده، بخش کشاورزی کشور همچنان با چالش

 بحران آب 

 شود. ترین مشکلات کشور محسوب میمهمکاهش بارندگی و برداشت بیش از حد از منابع آب زیرزمینی، یکی از 

 فرسایش خاک 

 تواند امنیت غذایی کشور را تهدید کند. ای قرار دارد و این موضوع میکنندهایران از نظر میزان فرسایش خاک در وضعیت نگران

 مصرف نامناسب کود و سموم 

 و خاک شود. تواند موجب آلودگی منابع آب های شیمیایی میاستفاده غیر اصولی از نهاده

هاتخریب مراتع و جنگل  

 برداری غیر اصولی از منابع طبیعی، موجب کاهش پوشش گیاهی شده است. رویه دام، تغییر کاربری اراضی و بهرهچرای بی

 تغییرات اقلیمی

های حدی مانند خشکسالی و سیلاب، از پیامدهای تغییرات اقلیمی هستند که بخش  افزایش دما، کاهش بارندگی و وقوع پدیده

 دهند.کشاورزی را تحت تأثیر قرار می

 

های کشور جایگاه تولید سبز در سیاست  
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 های اخیر، مفاهیمی مانند: در سال

 توسعه پایدار؛  •

 اقتصاد سبز؛ •

 کشاورزی پایدار؛  •

وری منابع؛ بهره •  

 مدیریت مصرف آب؛  •

 حفاظت از محیط زیست؛  •

 اند.گرفتههای توسعه کشور مورد توجه قرار در برنامه

وری منابع،  های تجدیدپذیر، حمایت از محصولات سالم و ارتقای بهرهمحیطی، توسعه انرژیهمچنین اجرای استانداردهای زیست 

 همگی در راستای تحقق تولید سبز هستند.

 

 نقش کارکنان جهاد کشاورزی در تحقق تولید سبز 

 برداران، نقش بسیار مهمی در تحقق اهداف تولید سبز دارند. تخصصی و بهرهکارکنان جهاد کشاورزی به عنوان رابط میان دانش 

 ها شامل موارد زیر است:این نقش

بردارانآموزش بهره   

 های صحیح تولید. انتقال دانش فنی به کشاورزان و ترویج روش

 حفاظت از منابع طبیعی

 ها و مراتع.کمک به حفظ آب، خاک، جنگل

هاترویج مصرف بهینه نهاده   

 آموزش استفاده صحیح از کودها، سموم و منابع انرژی.

های نوینتوسعه فناوری  

 های جدید. های نوین آبیاری و فناوریتشویق کشاورزان به استفاده از سامانه
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محیطیافزایش آگاهی زیست  

 گسترش فرهنگ حفاظت از محیط زیست در جامعه روستایی. 

 

بندی فصل جمع   

اقلیمی خاص و وابستگی شدید بخش کشاورزی به منابع طبیعی، نیازمند توجه ویژه به اصول تولید سبز است. ایران به دلیل شرایط 

های وزارت جهاد کشاورزی، زمینه مناسبی  های کشاورزی پایدار و فعالیتتشکیل سازمان حفاظت محیط زیست، توسعه سیاست 

 برای حرکت به سوی توسعه پایدار فراهم کرده است. 

هایی مانند کمبود آب، فرسایش خاک و تغییرات اقلیمی، ضرورت توجه بیشتر به مدیریت منابع و اجرای اصول  با این حال، چالش

 سازند. تولید سبز را آشکار می

 

 فصل پنجم

 مفهوم توسعه پایدار و ارتباط آن با تولید سبز

محیطی آن و نقش تولید سبز در تحقق توسعه پایدار به  زیست در بخش بعدی، مفهوم توسعه پایدار، ابعاد اقتصادی، اجتماعی و 

 صورت بسیار مفصل بررسی خواهد شد. 

 فصل پنجم

 مفهوم توسعه پایدار و ارتباط آن با تولید سبز

 مقدمه 

شود، مفهوم ترین مفاهیمی که امروزه در حوزه مدیریت منابع طبیعی، کشاورزی، صنعت و محیط زیست مطرح مییکی از مهم

های جهانی درباره تخریب محیط زیست، کاهش منابع طبیعی،  »توسعه پایدار« است. توسعه پایدار در واقع پاسخی به نگرانی

 افزایش جمعیت و نیاز روزافزون انسان به غذا، آب، انرژی و سایر منابع است.
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های انسانی کمتر محیطی فعالیتدر گذشته، توسعه اقتصادی عمدتاً بر افزایش تولید و رشد درآمدها متمرکز بود و پیامدهای زیست

تواند  گرفت. اما با گذشت زمان مشخص شد که رشد اقتصادی بدون در نظر گرفتن ظرفیت منابع طبیعی، میمورد توجه قرار می

 کنند. ای شود که نه تنها محیط زیست، بلکه اقتصاد و رفاه جوامع انسانی را نیز تهدید میهای گستردهموجب بروز بحران 

به همین دلیل، مفهوم توسعه پایدار شکل گرفت تا چارچوبی برای ایجاد تعادل میان رشد اقتصادی، عدالت اجتماعی و حفاظت از 

 محیط زیست فراهم شود.

 

 تعریف توسعه پایدار

توسط کمیسیون جهانی محیط زیست و   ۱۹۸۷تعریف رسمی توسعه پایدار نخستین بار در گزارش »آینده مشترک ما« که در سال 

 توسعه سازمان ملل منتشر شد، ارائه گردید. 

 بر اساس این تعریف: 

های آینده برای تأمین ای است که نیازهای نسل حاضر را تأمین کند، بدون آنکه توانایی نسلتوسعه پایدار، توسعه

 نیازهای خود به خطر بیفتد. 

های آینده نیز بتوانند از  ای استفاده کند که نسلمنابع موجود به گونهاین تعریف بر یک اصل اساسی تأکید دارد؛ انسان باید از 

 مند شوند. همان منابع بهره

 

 اهمیت توسعه پایدار

شود که به محدود بودن منابع طبیعی توجه کنیم. منابع آب شیرین، خاک حاصلخیز،  اهمیت توسعه پایدار زمانی بیشتر آشکار می

تواند موجب نابودی یا  ها میرویه از آنمنابع انرژی دارای ظرفیت مشخصی هستند و استفاده بیها، مراتع و بسیاری از جنگل

 کاهش شدید این منابع شود. 

 توسعه پایدار به دنبال آن است که:

 رشد اقتصادی ادامه پیدا کند؛  •

 محیط زیست حفظ شود؛  •

 عدالت اجتماعی برقرار باشد؛  •

بماند؛ منابع طبیعی برای آیندگان باقی  •  

 کیفیت زندگی مردم افزایش یابد.  •
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 شود. محیطی نیست، بلکه یک رویکرد جامع برای اداره جوامع انسانی محسوب میبنابراین توسعه پایدار تنها یک مفهوم زیست 

 

گانه توسعه پایدارابعاد سه   

 توسعه پایدار بر سه پایه اصلی استوار است که هر یک مکمل دیگری هستند. 

بعد اقتصادی  -۱  

ها و ارتقای سطح زندگی  رشد اقتصادی یکی از نیازهای اساسی هر جامعه است. ایجاد اشتغال، افزایش درآمد، توسعه زیرساخت

 پذیر نیست.مردم بدون رشد اقتصادی امکان

 ای باشد که موجب نابودی منابع طبیعی نشود. اما در توسعه پایدار، رشد اقتصادی باید به گونه

 رویکرد:در این 

یابد؛ وری افزایش میبهره •  

کند؛ مصرف منابع کاهش پیدا می •  

یابد؛ های ناشی از آلودگی کاهش میهزینه •  

شود؛ تر انجام میتولید با کیفیت •  

شوند.های طبیعی حفظ میسرمایه •  

 محیطی را نیز مدنظر قرار دهد. زیستبه عبارت دیگر، اقتصاد پایدار اقتصادی است که علاوه بر سودآوری، مسئولیت اجتماعی و 

 

بعد اجتماعی -۲  

 شود، بلکه رفاه و عدالت اجتماعی نیز اهمیت فراوانی دارند. توسعه پایدار تنها به مسائل اقتصادی محدود نمی

 در بعد اجتماعی توسعه پایدار، موضوعاتی مانند: 

 کاهش فقر؛  •

های برابر؛ایجاد فرصت •  

 افزایش سطح آموزش؛ •

 ارتقای سلامت جامعه؛  •
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ها؛ گیریمشارکت مردم در تصمیم •  

 توسعه روستایی؛ •

 افزایش کیفیت زندگی؛  •

 گیرند.مورد توجه قرار می

تواند موجب افزایش درآمد کشاورزان، جلوگیری از مهاجرت روستاییان و بهبود شرایط زندگی  در بخش کشاورزی، توسعه پایدار می

 در مناطق روستایی شود.

 

محیطیبعد زیست -۳  

های اقتصادی و اجتماعی به منابع طبیعی وابسته  شود؛ زیرا تمام فعالیتترین پایه توسعه پایدار محسوب میمحیطی مهمبعد زیست

 هستند.

 ای دارد:در این بخش، حفاظت از موارد زیر اهمیت ویژه

 منابع آب 

 تواند امنیت غذایی را به خطر بیندازد. استفاده نادرست از آن میهای طبیعی کشور است و ترین سرمایهآب یکی از مهم

 خاک 

 ناپذیری به همراه داشته باشد. های جبرانتواند خسارت خاک بستر اصلی تولید محصولات کشاورزی است و تخریب آن می

ها و مراتع جنگل  

 این منابع نقش مهمی در حفظ تنوع زیستی، جلوگیری از فرسایش خاک و تنظیم آب و هوا دارند. 

 هوا 

 ها ضروری است.کاهش آلودگی هوا برای سلامت انسان و پایداری اکوسیستم

 تنوع زیستی 

 ها اهمیت فراوانی دارد.های گیاهی و جانوری برای تعادل اکوسیستم حفظ گونه 
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 اصول اساسی توسعه پایدار

 اند از:ها عبارتآنترین ای از اصول استوار است که مهمتوسعه پایدار بر مجموعه

های آیندهپذیری در برابر نسلاصل اول: مسئولیت  

های آینده  ای باشد که حقوق نسلنسل حاضر امانتدار منابع طبیعی برای آیندگان است. بنابراین استفاده از منابع باید به گونه

 تضییع نشود.

 اصل دوم: استفاده بهینه از منابع

 وری بالا استفاده شود.ها با بهرهمنابع طبیعی محدود هستند و باید از آن

 اصل سوم: جلوگیری از تخریب محیط زیست

 ها شوند. های اقتصادی نباید موجب نابودی اکوسیستمفعالیت

 اصل چهارم: مشارکت عمومی

 حفاظت از محیط زیست تنها وظیفه دولت نیست و همه افراد جامعه در این زمینه مسئولیت دارند.

 اصل پنجم: عدالت اجتماعی

 های برابر برای دستیابی به رفاه و توسعه برخوردار باشند.تمام افراد جامعه باید از فرصت

 

 ارتباط توسعه پایدار با تولید سبز 

 شود.تولید سبز یکی از ابزارهای اصلی تحقق توسعه پایدار محسوب می

 رود. های دستیابی به این هدف به شمار میروشدر واقع، توسعه پایدار یک هدف کلی است و تولید سبز یکی از 
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 کند: تولید سبز از طریق اقدامات زیر به توسعه پایدار کمک می

 کاهش مصرف منابع طبیعی 

 کند. وری و جلوگیری از اتلاف منابع، فشار بر محیط زیست کاهش پیدا میبا افزایش بهره

هاکاهش آلودگی   

 شود. مدیریت صحیح پسماندها باعث کاهش آلودگی میهای پاک و  استفاده از فناوری

وری اقتصادیافزایش بهره   

 شود. ها و افزایش کارایی موجب بهبود وضعیت اقتصادی واحدهای تولیدی میکاهش هزینه

 حفظ سلامت جامعه 

 شود. ها میها باعث ارتقای سلامت انسانتر و کاهش آلایندهتولید محصولات سالم

های آیندهحفاظت از منابع برای نسل  

 کند. تولید سبز امکان استفاده پایدار از منابع طبیعی را فراهم می

 

 توسعه پایدار در بخش کشاورزی

 ترین مصادیق توسعه پایدار است.کشاورزی پایدار یکی از مهم

 شود: در کشاورزی پایدار تلاش می

 تولید محصولات افزایش یابد؛  •

کند؛ کیفیت محصولات بهبود پیدا  •  

 مصرف آب کاهش یابد؛  •

 حاصلخیزی خاک حفظ شود؛ •

 تنوع زیستی مورد حمایت قرار گیرد؛ •

های شیمیایی کاهش یابد؛ وابستگی به نهاده •  

 درآمد کشاورزان افزایش پیدا کند.  •
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 این اهداف کاملاً با اصول تولید سبز همسو هستند.

 

 نقش جهاد کشاورزی در تحقق توسعه پایدار

 تواند نقش مهمی در تحقق توسعه پایدار ایفا کند. های مختلف میکشاورزی از طریق برنامهوزارت جهاد 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:از جمله این اقدامات می

های نوین آبیاری؛ توسعه سامانه •  

 ترویج الگوی کشت مناسب؛  •

برداران؛ آموزش بهره  •  

 حفاظت از منابع آب و خاک؛  •

بنیان؛توسعه کشاورزی دانش •  

 حمایت از تولید محصولات سالم؛  •

 ترویج مدیریت تلفیقی آفات؛  •

های شیمیایی؛کاهش مصرف نهاده •  

 توسعه مکانیزاسیون کشاورزی؛ •

 حمایت از کشاورزی پایدار.  •

 

توجهی به توسعه پایدار پیامدهای بی  

 خواهد شد، از جمله:رو در صورتی که اصول توسعه پایدار رعایت نشود، جامعه با مشکلات متعددی روبه

 کاهش منابع آب؛  •

های حاصلخیز؛ نابودی خاک •  

 افزایش آلودگی هوا و آب؛ •

 کاهش تنوع زیستی؛  •

های تولید؛ افزایش هزینه •  

 تهدید امنیت غذایی؛  •

 گسترش فقر و نابرابری؛  •

 کاهش کیفیت زندگی؛  •

 افزایش خسارات ناشی از تغییرات اقلیمی. •



24 
 

 

بندی فصلجمع  

ترین رویکردهای مدیریتی در جهان امروز است که بر ایجاد تعادل میان اقتصاد، جامعه و محیط زیست توسعه پایدار یکی از مهم

تأکید دارد. تولید سبز به عنوان یکی از ابزارهای تحقق توسعه پایدار، نقش مهمی در کاهش فشار بر منابع طبیعی و افزایش  

 کند. وری ایفا میبهره

رو است، توجه به اصول توسعه  هایی نظیر کمبود آب، فرسایش خاک و تغییرات اقلیمی روبهبرای کشوری مانند ایران که با چالش

 شود. ناپذیر محسوب میپایدار و گسترش فرهنگ تولید سبز ضرورتی اجتناب 

 

 فصل ششم

 اصول و مبانی تولید سبز 

مدیریتی و راهکارهای عملی اجرای تولید سبز در گیری آن، رویکردهای در فصل بعدی، اصول اساسی تولید سبز، فلسفه شکل

 صورت مفصل بررسی خواهد شد. های مختلف بهبخش

 فصل ششم

 اصول و مبانی تولید سبز 

 مقدمه 

ای از اقدامات پراکنده برای کاهش آلودگی نیست، بلکه یک نظام مدیریتی و یک شیوه  تولید سبز تنها یک روش تولید یا مجموعه 

بندی،  ها از مرحله تأمین مواد اولیه تا تولید، بستهگیرد. در این رویکرد، تمامی فعالیتتمام مراحل تولید را در بر میتفکر است که 

 گیرند. مصرف و دفع ضایعات با هدف کاهش اثرات منفی بر محیط زیست مورد ارزیابی قرار می

در گذشته، بسیاری از واحدهای تولیدی پس از ایجاد آلودگی، به دنبال راهکارهایی برای کنترل یا حذف آن بودند. اما در تولید  

سبز، اصل اساسی بر پیشگیری از ایجاد آلودگی استوار است. به عبارت دیگر، به جای آنکه پس از وقوع مشکل به دنبال درمان  

 شوند که کمترین آسیب به محیط زیست وارد شود.ای طراحی میگونهباشیم، از ابتدا فرآیندها به 
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محیطی، رعایت اصول تولید سبز به یکی از الزامات مهم توسعه های زیستبا توجه به محدود بودن منابع طبیعی و افزایش نگرانی

 پایدار تبدیل شده است. 

 

گیری تولید سبز فلسفه شکل  

فلسفه اصلی تولید سبز بر این باور استوار است که توسعه اقتصادی و حفاظت از محیط زیست دو هدف متضاد نیستند، بلکه  

 ها را به صورت همزمان دنبال کرد. توان آن می

شد که برای دستیابی به رشد اقتصادی، ناچار باید بخشی از محیط زیست تخریب شود؛ اما تجربیات جهانی  در گذشته تصور می

تواند موجب افزایش  نشان داده است که استفاده بهینه از منابع و کاهش آلودگی نه تنها مانعی برای رشد اقتصادی نیست، بلکه می

 ها شود. وری و کاهش هزینهبهره

 تولید سبز بر پایه چند اصل اساسی شکل گرفته است: 

 منابع طبیعی محدود هستند؛  •

ها دارد؛محیط زیست ظرفیت مشخصی برای جذب آلاینده •  

 سلامت انسان با سلامت محیط زیست ارتباط مستقیم دارد؛ •

های آینده نیز حق استفاده از منابع طبیعی را دارند؛ نسل •  

 توسعه اقتصادی باید همراه با مسئولیت اجتماعی باشد.  •

 

 رویکرد پیشگیرانه در تولید سبز 

 های تولید سبز، رویکرد پیشگیرانه است.ترین ویژگییکی از مهم

ای که موجب آلودگی  مثال، کارخانهشد. برای های زیادی برای کنترل آن صرف میهای سنتی، پس از ایجاد آلودگی، هزینهدر روش

 کرد. شد، پس از بروز مشکل اقدام به تصفیه پساب میآب می

 ها به حداقل برسد. ای طراحی شوند که میزان تولید آلایندهشود از همان ابتدا فرآیندها به گونهاما در تولید سبز تلاش می

 اند از:مزایای رویکرد پیشگیرانه عبارت

های کنترل آلودگی؛ کاهش هزینه •  

وری؛افزایش بهره •  
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 کاهش مصرف منابع؛  •

محیطی؛ کاهش خطرات زیست  •  

 افزایش کیفیت محصولات؛ •

 کاهش خسارات ناشی از تخریب محیط زیست.  •

 

 اصل اول: استفاده بهینه از منابع طبیعی 

ترین این تنوع زیستی از جمله مهمها، مراتع، منابع انرژی و های ارزشمند هر کشور هستند. آب، خاک، جنگلمنابع طبیعی سرمایه

 شوند. منابع محسوب می

 جویی انجام شود.وری و صرفهدر تولید سبز، استفاده از منابع باید بر اساس اصول بهره

 اهمیت استفاده بهینه از منابع

 تواند پیامدهای زیر را به دنبال داشته باشد: رویه از منابع میاستفاده بی

زیرزمینی؛کاهش ذخایر آب  •  

 فرسایش خاک؛  •

 نابودی پوشش گیاهی؛  •

 کاهش تنوع زیستی؛  •

های تولید؛ افزایش هزینه •  

 تهدید امنیت غذایی.  •

 ترین اهداف تولید سبز، افزایش کارایی مصرف منابع است.بنابراین، یکی از مهم

 راهکارهای استفاده بهینه از منابع

 کاهش هدررفت آب؛  •

های نوین؛ استفاده از فناوری •  

وری انرژی؛افزایش بهره •  

 بازیافت مواد قابل استفاده؛  •

های کشاورزی؛مدیریت صحیح نهاده •  

 اصلاح فرآیندهای تولید.  •
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ها اصل دوم: کاهش تولید آلاینده  

توانند موجب آلودگی هوا، آب و  های صنعتی، کشاورزی و شهری میترین مشکلات جوامع امروزی است. فعالیتآلودگی یکی از مهم

 شوند. خاک 

 ها را در تمام مراحل تولید کاهش دهد. کند میزان آلایندهتولید سبز تلاش می

هاانواع آلاینده  

های هوا آلاینده  

 گرد و غبار؛  •

ای؛ گازهای گلخانه •  

های فسیلی؛ دود ناشی از سوخت •  

 گازهای سمی.  •

های آبآلاینده  

های صنعتی؛ فاضلاب •  

مانده کودها و سموم؛باقی •  

شیمیایی؛ مواد  •  

 فلزات سنگین. •

های خاک آلاینده  

 تجمع سموم؛  •

 ورود پسماندهای خطرناک؛  •

 آلودگی ناشی از مواد شیمیایی.  •

های کاهش آلودگی روش  

های پاک؛ استفاده از فناوری •  

 مدیریت صحیح پسماندها؛  •

 کاهش مصرف مواد شیمیایی؛  •

وری انرژی؛افزایش بهره •  

تجدیدپذیر.استفاده از منابع انرژی  •  
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وری اصل سوم: افزایش بهره  

 وری به معنای استفاده بهتر از امکانات و منابع موجود است.بهره

شود با همان مقدار منابع، محصول بیشتری تولید در تولید سبز، هدف این نیست که صرفاً میزان تولید افزایش یابد، بلکه تلاش می

 شود.

وریاهمیت بهره  

 وری موجب:بهرهافزایش 

ها؛ کاهش هزینه •  

 افزایش درآمد؛  •

 کاهش فشار بر منابع طبیعی؛  •

پذیری؛ افزایش رقابت •  

 ارتقای کیفیت محصولات؛  •

 شود. می

وریعوامل مؤثر بر بهره   

 آموزش نیروی انسانی؛ •

های جدید؛ استفاده از فناوری •  

 مدیریت صحیح منابع؛  •

ریزی مناسب؛ برنامه •  

تجهیزات.نگهداری صحیح  •  

 

 اصل چهارم: کاهش مصرف انرژی

 های تولید به مصرف انرژی اختصاص دارد.ترین عوامل تولید است و بخش زیادی از هزینهانرژی یکی از مهم

 شود.ای و تشدید تغییرات اقلیمی میها، موجب افزایش انتشار گازهای گلخانهرویه انرژی علاوه بر افزایش هزینهمصرف بی
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 راهکارهای کاهش مصرف انرژی

مصرف؛استفاده از تجهیزات کم •  

آلات؛ سرویس منظم ماشین •  

 جلوگیری از اتلاف انرژی؛ •

های تجدیدپذیر؛ استفاده از انرژی خورشیدی و سایر انرژی  •  

 آموزش کارکنان در زمینه مدیریت انرژی. •

 

 اصل پنجم: بازیافت و استفاده مجدد

 تولید سبز، کاهش حجم پسماندها و استفاده مجدد از مواد قابل بازیافت است. ترین اصول یکی از مهم

 توانند دوباره وارد چرخه تولید شوند و به عنوان ماده اولیه مورد استفاده قرار گیرند. در بسیاری از موارد، مواد دورریز می

 مزایای بازیافت 

 کاهش مصرف منابع طبیعی؛  •

ها؛ کاهش حجم زباله •  

جویی اقتصادی؛ صرفه  •  

 کاهش آلودگی محیط زیست؛ •

های آینده. حفظ منابع برای نسل •  

 

پذیری اجتماعیاصل ششم: مسئولیت  

 تولیدکنندگان تنها در برابر سود اقتصادی مسئول نیستند، بلکه نسبت به جامعه و محیط زیست نیز مسئولیت دارند.

 مسئولیت اجتماعی شامل موارد زیر است:

کارکنان؛ حفظ سلامت  •  

کنندگان؛ رعایت حقوق مصرف •  

 حفاظت از محیط زیست؛  •

 حمایت از جامعه محلی؛  •
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 رعایت اصول اخلاقی در تولید.  •

 

 اصل هفتم: بهبود مستمر

 مدت نیست، بلکه فرآیندی دائمی است. تولید سبز یک برنامه کوتاه

 واحدهای تولیدی باید همواره به دنبال: 

 کاهش مصرف منابع؛  •

وری؛بهرهافزایش  •  

 بهبود کیفیت؛ •

ها؛ کاهش آلودگی •  

های نوین؛ استفاده از فناوری •  

 باشند. 

 ها بتوانند خود را با شرایط جدید و نیازهای آینده هماهنگ کنند. شود سازمانبهبود مستمر موجب می

 

 ارتباط اصول تولید سبز با بخش کشاورزی 

ای دارد؛ زیرا این بخش مستقیماً با منابع آب، خاک، گیاهان و محیط ویژهدر بخش کشاورزی، اجرای اصول تولید سبز اهمیت 

 زیست در ارتباط است. 

 تواند موجب:اجرای این اصول در کشاورزی می

وری آب؛افزایش بهره •  

 کاهش مصرف سموم و کودهای شیمیایی؛  •

 حفظ حاصلخیزی خاک؛  •

تر؛ تولید محصولات سالم •  

برداران؛بهرهافزایش درآمد  •  

 حفظ منابع طبیعی کشور؛  •

 شود.



31 
 

 

 نقش کارکنان جهاد کشاورزی در اجرای اصول تولید سبز 

 کارکنان جهاد کشاورزی به عنوان مروجان دانش و فناوری در مناطق روستایی، نقش مهمی در تحقق این اصول دارند.

 وظایف آنان شامل: 

 آموزش کشاورزان؛ •

آب؛ ترویج الگوهای صحیح مصرف  •  

ها؛ نظارت بر مصرف نهاده •  

 توسعه کشاورزی پایدار؛  •

محیطی؛ افزایش آگاهی زیست •  

های نوین؛ انتقال فناوری •  

 است.

 

بندی فصلجمع  

جویی در مصرف انرژی، بازیافت، مسئولیت وری، صرفهها، افزایش بهرهاصول تولید سبز بر استفاده بهینه از منابع، کاهش آلودگی

وری و توسعه پایدار  تواند ضمن حفظ محیط زیست، موجب افزایش بهرهمستمر استوار است. اجرای این اصول میاجتماعی و بهبود 

 کشور شود. 

 

 فصل هفتم

 اهمیت تولید سبز در بخش کشاورزی 

در فصل بعدی، نقش تولید سبز در امنیت غذایی، حفظ منابع آب و خاک، سلامت جامعه، افزایش درآمد کشاورزان و پایداری بخش  

 کشاورزی به صورت مفصل بررسی خواهد شد. 
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 فصل هفتم

 اهمیت تولید سبز در بخش کشاورزی 

 مقدمه 

شود و نقش اساسی در تأمین امنیت غذایی، اشتغال،  های اقتصادی هر کشور محسوب میترین بخشبخش کشاورزی یکی از مهم

کشاورزی به دلیل شرایط اقلیمی، گستردگی اراضی زراعی، تنوع  توسعه روستایی و حفظ پایداری اجتماعی دارد. در ایران نیز 

 ای برخوردار است. محصولات و وابستگی بخش قابل توجهی از جمعیت روستایی به این فعالیت، از اهمیت ویژه

های اقتصادی به منابع طبیعی وابسته است. آب، خاک، پوشش گیاهی، شرایط  با این حال، کشاورزی بیش از بسیاری از بخش

تواند مستقیماً بر تولید  دهند. هرگونه آسیب به این منابع میهای اصلی تولیدات کشاورزی را تشکیل میاقلیمی و تنوع زیستی، پایه

 برداران و امنیت غذایی کشور تأثیر بگذارد. محصولات، درآمد بهره

انتخاب مطلوب، بلکه یک ضرورت اساسی برای حفظ  به همین دلیل، استفاده از رویکرد تولید سبز در بخش کشاورزی نه تنها یک 

 شود.منابع طبیعی و استمرار تولید محسوب می

 

 جایگاه کشاورزی در اقتصاد و امنیت غذایی

رود. بخش کشاورزی  ترین وظایف هر کشور به شمار میترین نیازهای انسان است و تأمین پایدار آن از مهمغذا یکی از اساسی

 تواند امنیت غذایی کشور را با خطر مواجه کند.مسئول تولید مواد غذایی مورد نیاز جامعه است و هرگونه اختلال در این بخش می

 های مهم دیگری نیز بر عهده دارد، از جمله:کشاورزی علاوه بر تأمین غذا، نقش

ها نفر؛ ایجاد اشتغال برای میلیون  •  

 تأمین مواد اولیه صنایع غذایی؛  •

مناطق روستایی؛ کمک به توسعه  •  

 افزایش صادرات غیرنفتی؛  •

 حفظ تعادل اجتماعی در مناطق روستایی؛  •

رویه به شهرها. جلوگیری از مهاجرت بی •  

 بنابراین پایداری کشاورزی، مستقیماً با پایداری اقتصادی و اجتماعی کشور ارتباط دارد.
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 وابستگی کشاورزی به منابع طبیعی 

های اقتصادی، کشاورزی ارتباط مستقیمی با طبیعت دارد. کیفیت خاک، میزان آب در دسترس، شرایط برخلاف بسیاری از فعالیت

 ها بر میزان تولید محصولات تأثیر مستقیم دارند. اقلیمی و سلامت اکوسیستم 

 در صورتی که منابع طبیعی تخریب شوند، تولید محصولات کشاورزی نیز کاهش پیدا خواهد کرد. 

 اند از:ترین منابع مورد نیاز بخش کشاورزی عبارتمهم

 منابع آب 

 ترین عامل تولید در کشاورزی است. بدون وجود آب کافی، امکان تولید پایدار محصولات وجود ندارد. آب مهم

 خاک حاصلخیز 

 خاک بستر اصلی رشد گیاهان است و حفظ کیفیت آن برای استمرار تولید ضروری است. 

 تنوع زیستی 

 های کشاورزی دارند. ها، دشمنان طبیعی آفات و تنوع گیاهی نقش مهمی در تعادل اکوسیستمافشانگردهوجود حشرات مفید، 

 شرایط اقلیمی مناسب 

 کننده در تولید محصولات هستند.دما، بارندگی، رطوبت و نور خورشید از عوامل تعیین

 

 ضرورت تولید سبز در کشاورزی

های اخیر، فشار بر منابع طبیعی افزایش یافته است. رشد جمعیت، افزایش نیاز به غذا، توسعه اراضی کشاورزی و مصرف  در دهه

 ها موجب بروز مشکلات متعددی شده است. رویه نهادهبی

 اند از:ترین این مشکلات عبارتبرخی از مهم

 کاهش منابع آب زیرزمینی؛ •
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 فرسایش خاک؛  •

 شور شدن اراضی؛ •

 آلودگی منابع آب؛ •

زیستی؛ کاهش تنوع  •  

 افزایش مقاومت آفات به سموم؛ •

 کاهش کیفیت محصولات؛ •

های تولید. افزایش هزینه •  

 تواند راهکاری مؤثر برای کاهش این مشکلات باشد. در چنین شرایطی، اجرای اصول تولید سبز می

 

 نقش تولید سبز در حفظ منابع آب

 شود.های کشور محسوب میترین چالشمنابع آب یکی از مهمخشک قرار دارد و محدودیت  ای خشک و نیمه ایران در منطقه 

 کننده آب در کشور است و به همین دلیل مدیریت صحیح مصرف آب اهمیت فراوانی دارد. ترین مصرفبخش کشاورزی بزرگ

 کند: تولید سبز از طریق اقدامات زیر به حفظ منابع آب کمک می

 افزایش راندمان آبیاری

 شود.های نوین آبیاری موجب کاهش هدررفت آب میروشاستفاده از 

 جلوگیری از آلودگی منابع آب

 کند. مصرف صحیح کودها و سموم از ورود مواد آلاینده به منابع آب جلوگیری می

 انتخاب الگوی کشت مناسب

 دهد. کشت محصولات متناسب با شرایط اقلیمی هر منطقه، مصرف آب را کاهش می

های نویناستفاده از فناوری  

 توانند میزان مصرف آب را بهینه کنند. های هوشمند آبیاری میسامانه
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 نقش تولید سبز در حفاظت از خاک

متر خاک حاصلخیز ممکن است صدها سال زمان ببرد، اما تخریب  های ملی است. تشکیل یک سانتیترین سرمایهخاک یکی از مهم

 پذیر است.آن در مدت کوتاهی امکان

 کند. های مختلف از خاک محافظت میتولید سبز با روش

 کاهش فرسایش خاک 

 شود. های صحیح کشت و حفظ پوشش گیاهی موجب کاهش فرسایش میاستفاده از روش

 حفظ مواد آلی خاک 

 شود.استفاده از کودهای آلی و مدیریت بقایای گیاهی باعث افزایش حاصلخیزی خاک می

 جلوگیری از آلودگی خاک 

 شود.مصرف متعادل کودها و سموم مانع تجمع مواد شیمیایی در خاک می

 کاهش شوری خاک 

 کند. مدیریت صحیح آب و زهکشی مناسب از شور شدن اراضی جلوگیری می

 

 نقش تولید سبز در حفظ سلامت جامعه

 محیطی است.های زیستآلودگییکی از اهداف مهم تولید سبز، تولید محصولات سالم و کاهش خطرات ناشی از 

 تواند موجب باقی ماندن مواد مضر در محصولات غذایی شود.رویه سموم و کودهای شیمیایی میمصرف بی

 کند: تولید سبز از طریق موارد زیر به سلامت جامعه کمک می

مانده سموم در محصولات؛کاهش باقی •  

 افزایش کیفیت مواد غذایی؛  •

آشامیدنی؛ کاهش آلودگی آب  •  
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های ناشی از آلودگی محیط زیست؛کاهش بیماری •  

کنندگان. ارتقای سلامت مصرف •  

 

 نقش تولید سبز در افزایش درآمد کشاورزان 

شود. در بسیاری از موارد، این رویکرد باعث کاهش  ها نمیبرخلاف تصور برخی افراد، تولید سبز الزاماً موجب افزایش هزینه

 شود.برداران میهای تولید و افزایش درآمد بهرههزینه

 اند از:مزایای اقتصادی تولید سبز عبارت

هاکاهش مصرف نهاده   

 شود.های تولید میاستفاده بهینه از آب، کود و سم موجب کاهش هزینه

وری افزایش بهره   

 شود.مدیریت صحیح منابع باعث افزایش عملکرد محصولات می

 افزایش کیفیت محصولات 

 کیفیت بالاتر، ارزش اقتصادی بیشتری دارند.محصولات با 

 دسترسی به بازارهای جدید

 تقاضا برای محصولات سالم و دوستدار محیط زیست در حال افزایش است.

 کاهش خسارات بلندمدت 

 شود.های آینده میحفظ منابع طبیعی موجب استمرار تولید در سال

 

اقلیمی نقش تولید سبز در مقابله با تغییرات   
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ها  ها و تغییر الگوی بارشها، سیلابهای قرن حاضر است. افزایش دمای زمین، خشکسالیترین چالشتغییرات اقلیمی یکی از بزرگ

 بر کشاورزی تأثیر مستقیم دارند. 

 تواند از طریق:تولید سبز می

ای؛کاهش انتشار گازهای گلخانه •  

وری مصرف انرژی؛افزایش بهره •  

پوشش گیاهی؛ حفاظت از  •  

 افزایش مواد آلی خاک؛  •

 مدیریت صحیح منابع آب؛ •

 به کاهش آثار تغییرات اقلیمی کمک کند. 

 

 نقش تولید سبز در حفظ تنوع زیستی

 های کشاورزی است.تنوع زیستی یکی از ارکان اصلی پایداری اکوسیستم 

 شود. های گیاهی متنوع موجب افزایش پایداری تولید میافشان، دشمنان طبیعی آفات و گونهوجود حشرات گرده

 کند: تولید سبز از طریق موارد زیر به حفظ تنوع زیستی کمک می

رویه سموم؛کاهش مصرف بی •  

های طبیعی؛ حفظ زیستگاه •  

ها؛ جلوگیری از تخریب مراتع و جنگل •  

های بیولوژیک کنترل آفات؛ استفاده از روش •  

 توسعه کشاورزی پایدار.  •

 

های آیندهبرای نسلاهمیت تولید سبز   

های آینده با  برداری از این منابع بدون برنامه و کنترل انجام شود، نسلها هستند. اگر بهرهمنابع طبیعی میراث مشترک همه نسل

 رو خواهند شد.محیطی روبههای زیستکمبود آب، کاهش حاصلخیزی خاک و بحران

 کند: تولید سبز کمک می
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 منابع طبیعی حفظ شوند؛  •

 امنیت غذایی آینده تضمین شود؛  •

های بعدی کاهش پیدا نکند؛ کیفیت زندگی نسل •  

 توسعه اقتصادی کشور تداوم یابد.  •

 

 جایگاه کارکنان جهاد کشاورزی در گسترش تولید سبز 

 برداران قرار دارند.کارکنان جهاد کشاورزی در خط مقدم انتقال دانش و فناوری به بهره

 توانند از طریق:ها میآن 

 آموزش کشاورزان؛ •

های نوین آبیاری؛ ترویج روش •  

ها؛ تشویق به مصرف بهینه نهاده •  

 گسترش کشاورزی پایدار؛  •

محیطی؛ افزایش آگاهی زیست •  

 حمایت از تولید محصولات سالم؛  •

 نقش مهمی در تحقق اهداف تولید سبز ایفا کنند. 

 

بندی فصلجمع  

وری، حفظ سلامت جامعه، کاهش  حفاظت از منابع آب و خاک، افزایش بهرهتولید سبز در بخش کشاورزی ابزاری مؤثر برای 

های تولید و تأمین امنیت غذایی کشور است. با توجه به شرایط اقلیمی ایران و محدودیت منابع طبیعی، گسترش این رویکرد هزینه

 برای دستیابی به توسعه پایدار ضروری است.

 

 فصل هشتم 

 مدیریت منابع طبیعی در تولید سبز 
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صورت بسیار ها در تحقق تولید سبز بهها، مراتع و تنوع زیستی و نقش آندر فصل بعدی، منابع طبیعی شامل آب، خاک، جنگل

 مفصل بررسی خواهد شد. 

 فصل هفتم

 اهمیت تولید سبز در بخش کشاورزی 

 مقدمه 

نقش اساسی در تأمین امنیت غذایی، اشتغال،  شود و های اقتصادی هر کشور محسوب میترین بخشبخش کشاورزی یکی از مهم

توسعه روستایی و حفظ پایداری اجتماعی دارد. در ایران نیز کشاورزی به دلیل شرایط اقلیمی، گستردگی اراضی زراعی، تنوع  

 ای برخوردار است. محصولات و وابستگی بخش قابل توجهی از جمعیت روستایی به این فعالیت، از اهمیت ویژه

های اقتصادی به منابع طبیعی وابسته است. آب، خاک، پوشش گیاهی، شرایط  با این حال، کشاورزی بیش از بسیاری از بخش

تواند مستقیماً بر تولید  دهند. هرگونه آسیب به این منابع میهای اصلی تولیدات کشاورزی را تشکیل میاقلیمی و تنوع زیستی، پایه

 برداران و امنیت غذایی کشور تأثیر بگذارد. محصولات، درآمد بهره

به همین دلیل، استفاده از رویکرد تولید سبز در بخش کشاورزی نه تنها یک انتخاب مطلوب، بلکه یک ضرورت اساسی برای حفظ  

 شود.منابع طبیعی و استمرار تولید محسوب می

 

 جایگاه کشاورزی در اقتصاد و امنیت غذایی

رود. بخش کشاورزی  ترین وظایف هر کشور به شمار میانسان است و تأمین پایدار آن از مهمترین نیازهای غذا یکی از اساسی

 تواند امنیت غذایی کشور را با خطر مواجه کند.مسئول تولید مواد غذایی مورد نیاز جامعه است و هرگونه اختلال در این بخش می

 های مهم دیگری نیز بر عهده دارد، از جمله:کشاورزی علاوه بر تأمین غذا، نقش

ها نفر؛ ایجاد اشتغال برای میلیون  •  

 تأمین مواد اولیه صنایع غذایی؛  •

 کمک به توسعه مناطق روستایی؛  •

 افزایش صادرات غیرنفتی؛  •

 حفظ تعادل اجتماعی در مناطق روستایی؛  •
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رویه به شهرها. جلوگیری از مهاجرت بی •  

 اقتصادی و اجتماعی کشور ارتباط دارد.بنابراین پایداری کشاورزی، مستقیماً با پایداری 

 

 وابستگی کشاورزی به منابع طبیعی 

های اقتصادی، کشاورزی ارتباط مستقیمی با طبیعت دارد. کیفیت خاک، میزان آب در دسترس، شرایط برخلاف بسیاری از فعالیت

 ها بر میزان تولید محصولات تأثیر مستقیم دارند. اقلیمی و سلامت اکوسیستم 

 در صورتی که منابع طبیعی تخریب شوند، تولید محصولات کشاورزی نیز کاهش پیدا خواهد کرد. 

 اند از:ترین منابع مورد نیاز بخش کشاورزی عبارتمهم

 منابع آب 

 ترین عامل تولید در کشاورزی است. بدون وجود آب کافی، امکان تولید پایدار محصولات وجود ندارد. آب مهم

 خاک حاصلخیز 

 بستر اصلی رشد گیاهان است و حفظ کیفیت آن برای استمرار تولید ضروری است. خاک 

 تنوع زیستی 

 های کشاورزی دارند. ها، دشمنان طبیعی آفات و تنوع گیاهی نقش مهمی در تعادل اکوسیستمافشانوجود حشرات مفید، گرده

 شرایط اقلیمی مناسب 

 کننده در تولید محصولات هستند.دما، بارندگی، رطوبت و نور خورشید از عوامل تعیین

 

 ضرورت تولید سبز در کشاورزی

های اخیر، فشار بر منابع طبیعی افزایش یافته است. رشد جمعیت، افزایش نیاز به غذا، توسعه اراضی کشاورزی و مصرف  در دهه

 ها موجب بروز مشکلات متعددی شده است. رویه نهادهبی
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 اند از:عبارتترین این مشکلات  برخی از مهم

 کاهش منابع آب زیرزمینی؛ •

 فرسایش خاک؛  •

 شور شدن اراضی؛ •

 آلودگی منابع آب؛ •

 کاهش تنوع زیستی؛  •

 افزایش مقاومت آفات به سموم؛ •

 کاهش کیفیت محصولات؛ •

های تولید. افزایش هزینه •  

 باشد. تواند راهکاری مؤثر برای کاهش این مشکلات در چنین شرایطی، اجرای اصول تولید سبز می

 

 نقش تولید سبز در حفظ منابع آب

 شود.های کشور محسوب میترین چالشخشک قرار دارد و محدودیت منابع آب یکی از مهمای خشک و نیمه ایران در منطقه 

 کننده آب در کشور است و به همین دلیل مدیریت صحیح مصرف آب اهمیت فراوانی دارد. ترین مصرفبخش کشاورزی بزرگ

 کند: تولید سبز از طریق اقدامات زیر به حفظ منابع آب کمک می

 افزایش راندمان آبیاری

 شود.های نوین آبیاری موجب کاهش هدررفت آب میاستفاده از روش

 جلوگیری از آلودگی منابع آب

 کند. مصرف صحیح کودها و سموم از ورود مواد آلاینده به منابع آب جلوگیری می

 انتخاب الگوی کشت مناسب

 دهد. کشت محصولات متناسب با شرایط اقلیمی هر منطقه، مصرف آب را کاهش می

های نویناستفاده از فناوری  
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 توانند میزان مصرف آب را بهینه کنند. های هوشمند آبیاری میسامانه

 

 نقش تولید سبز در حفاظت از خاک

متر خاک حاصلخیز ممکن است صدها سال زمان ببرد، اما تخریب  سانتیهای ملی است. تشکیل یک ترین سرمایهخاک یکی از مهم

 پذیر است.آن در مدت کوتاهی امکان

 کند. های مختلف از خاک محافظت میتولید سبز با روش

 کاهش فرسایش خاک 

 شود. های صحیح کشت و حفظ پوشش گیاهی موجب کاهش فرسایش میاستفاده از روش

 حفظ مواد آلی خاک 

 شود.استفاده از کودهای آلی و مدیریت بقایای گیاهی باعث افزایش حاصلخیزی خاک می

 جلوگیری از آلودگی خاک 

 شود.مصرف متعادل کودها و سموم مانع تجمع مواد شیمیایی در خاک می

 کاهش شوری خاک 

 کند. مدیریت صحیح آب و زهکشی مناسب از شور شدن اراضی جلوگیری می

 

در حفظ سلامت جامعهنقش تولید سبز   

 محیطی است.های زیستیکی از اهداف مهم تولید سبز، تولید محصولات سالم و کاهش خطرات ناشی از آلودگی

 تواند موجب باقی ماندن مواد مضر در محصولات غذایی شود.رویه سموم و کودهای شیمیایی میمصرف بی

 کند: تولید سبز از طریق موارد زیر به سلامت جامعه کمک می
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مانده سموم در محصولات؛کاهش باقی •  

 افزایش کیفیت مواد غذایی؛  •

 کاهش آلودگی آب آشامیدنی؛  •

های ناشی از آلودگی محیط زیست؛کاهش بیماری •  

کنندگان. ارتقای سلامت مصرف •  

 

 نقش تولید سبز در افزایش درآمد کشاورزان 

شود. در بسیاری از موارد، این رویکرد باعث کاهش  ها نمیهزینهبرخلاف تصور برخی افراد، تولید سبز الزاماً موجب افزایش 

 شود.برداران میهای تولید و افزایش درآمد بهرههزینه

 اند از:مزایای اقتصادی تولید سبز عبارت

هاکاهش مصرف نهاده   

 شود.های تولید میاستفاده بهینه از آب، کود و سم موجب کاهش هزینه

وری افزایش بهره   

 شود.مدیریت صحیح منابع باعث افزایش عملکرد محصولات می

 افزایش کیفیت محصولات 

 محصولات با کیفیت بالاتر، ارزش اقتصادی بیشتری دارند.

 دسترسی به بازارهای جدید

 تقاضا برای محصولات سالم و دوستدار محیط زیست در حال افزایش است.

 کاهش خسارات بلندمدت 

 شود.های آینده میحفظ منابع طبیعی موجب استمرار تولید در سال
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 نقش تولید سبز در مقابله با تغییرات اقلیمی 

ها  ها و تغییر الگوی بارشها، سیلابهای قرن حاضر است. افزایش دمای زمین، خشکسالیترین چالشتغییرات اقلیمی یکی از بزرگ

 بر کشاورزی تأثیر مستقیم دارند. 

 طریق:تواند از تولید سبز می

ای؛کاهش انتشار گازهای گلخانه •  

وری مصرف انرژی؛افزایش بهره •  

 حفاظت از پوشش گیاهی؛  •

 افزایش مواد آلی خاک؛  •

 مدیریت صحیح منابع آب؛ •

 به کاهش آثار تغییرات اقلیمی کمک کند. 

 

 نقش تولید سبز در حفظ تنوع زیستی

 های کشاورزی است.تنوع زیستی یکی از ارکان اصلی پایداری اکوسیستم 

 شود. های گیاهی متنوع موجب افزایش پایداری تولید میافشان، دشمنان طبیعی آفات و گونهوجود حشرات گرده

 کند: تولید سبز از طریق موارد زیر به حفظ تنوع زیستی کمک می

رویه سموم؛کاهش مصرف بی •  

های طبیعی؛ حفظ زیستگاه •  

ها؛ جلوگیری از تخریب مراتع و جنگل •  

های بیولوژیک کنترل آفات؛ استفاده از روش •  

 توسعه کشاورزی پایدار.  •

 

های آیندهاهمیت تولید سبز برای نسل  
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های آینده با  برداری از این منابع بدون برنامه و کنترل انجام شود، نسلها هستند. اگر بهرهمنابع طبیعی میراث مشترک همه نسل

 رو خواهند شد.محیطی روبههای زیستبحرانکمبود آب، کاهش حاصلخیزی خاک و 

 کند: تولید سبز کمک می

 منابع طبیعی حفظ شوند؛  •

 امنیت غذایی آینده تضمین شود؛  •

های بعدی کاهش پیدا نکند؛ کیفیت زندگی نسل •  

 توسعه اقتصادی کشور تداوم یابد.  •

 

 جایگاه کارکنان جهاد کشاورزی در گسترش تولید سبز 

 برداران قرار دارند.کشاورزی در خط مقدم انتقال دانش و فناوری به بهرهکارکنان جهاد 

 توانند از طریق:ها میآن 

 آموزش کشاورزان؛ •

های نوین آبیاری؛ ترویج روش •  

ها؛ تشویق به مصرف بهینه نهاده •  

 گسترش کشاورزی پایدار؛  •

محیطی؛ افزایش آگاهی زیست •  

 حمایت از تولید محصولات سالم؛  •

 تحقق اهداف تولید سبز ایفا کنند. نقش مهمی در 

 

بندی فصلجمع  

وری، حفظ سلامت جامعه، کاهش  تولید سبز در بخش کشاورزی ابزاری مؤثر برای حفاظت از منابع آب و خاک، افزایش بهره

طبیعی، گسترش این رویکرد های تولید و تأمین امنیت غذایی کشور است. با توجه به شرایط اقلیمی ایران و محدودیت منابع هزینه

 برای دستیابی به توسعه پایدار ضروری است.
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 فصل هشتم 

 مدیریت منابع طبیعی در تولید سبز 

صورت بسیار ها در تحقق تولید سبز بهها، مراتع و تنوع زیستی و نقش آندر فصل بعدی، منابع طبیعی شامل آب، خاک، جنگل

 مفصل بررسی خواهد شد. 

 فصل هشتم 

 مدیریت منابع طبیعی در تولید سبز 

 مقدمه 

های اقتصادی، اجتماعی و  شوند. تمامی فعالیتترین سرمایه هر کشور محسوب میمنابع طبیعی، پایه و اساس زندگی انسان و مهم

طبیعی از ها، مراتع، پوشش گیاهی، تنوع زیستی و منابع انرژی تولیدی به نوعی به این منابع وابسته هستند. آب، خاک، جنگل

 ها امکان ادامه حیات و توسعه اقتصادی وجود نخواهد داشت.هایی هستند که بدون وجود آنترین سرمایهجمله مهم

ها است؛ زیرا تولید محصولات کشاورزی مستقیماً به کیفیت و پایداری در بخش کشاورزی، اهمیت منابع طبیعی بیش از سایر بخش

های تولید، تهدید  تواند موجب کاهش عملکرد محصولات، افزایش هزینهاین منابع وابسته است. هرگونه تخریب منابع طبیعی می

 محیطی شود.امنیت غذایی و بروز مشکلات زیست

ای انجام شود که ضمن تأمین نیازهای فعلی جامعه،  برداری از منابع طبیعی باید به گونهتولید سبز بر این اصل استوار است که بهره

 های آینده نیز حفظ شود.توان تولیدی و ظرفیت این منابع برای نسل 

 

 مفهوم منابع طبیعی 

شود که بدون دخالت انسان در طبیعت وجود دارند و برای رفع نیازهای  ای از منابع و امکاناتی گفته میمنابع طبیعی به مجموعه

 گیرند. بشر مورد استفاده قرار می

 این منابع شامل: 
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 آب؛ •

 خاک؛  •

 هوا؛ •

ها؛ جنگل •  

 مراتع؛ •

 پوشش گیاهی؛  •

 حیات وحش؛  •

 منابع انرژی؛ •

 تنوع زیستی؛ •

 هستند.

 کنند. ها، تأمین مواد غذایی، تنظیم آب و هوا و حفظ تعادل محیط زیست ایفا میمنابع طبیعی نقش مهمی در پایداری اکوسیستم

 

 اهمیت منابع طبیعی در بخش کشاورزی

 های اقتصادی به منابع طبیعی است.فعالیتترین کشاورزی یکی از وابسته

 برای تولید محصولات کشاورزی به موارد زیر نیاز است:

 آب کافی 

 پذیر نیست.رشد گیاهان بدون تأمین آب امکان

 خاک حاصلخیز 

 کننده مواد غذایی گیاهان است. خاک بستر اصلی تولید و تأمین

 شرایط اقلیمی مناسب 

 خورشید از عوامل مؤثر بر رشد گیاهان هستند. دما، بارندگی و نور 

 تنوع زیستی 

 کند. افشان و دشمنان طبیعی آفات به حفظ تعادل اکولوژیکی کمک میوجود حشرات گرده
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 پوشش گیاهی و منابع ژنتیکی 

 کند. های گیاهی امکان تولید محصولات مختلف و مقاوم را فراهم میتنوع گونه 

 شود.های کشاورزی محسوب میبنابراین حفاظت از منابع طبیعی، شرط اساسی استمرار فعالیت

 

 مدیریت منابع طبیعی در چارچوب تولید سبز

ها  برداری اصولی از منابع موجود به منظور جلوگیری از تخریب آن ریزی، حفاظت و بهرهمدیریت منابع طبیعی به معنای برنامه

 است.

 از:هدف اصلی مدیریت منابع طبیعی عبارت است 

 حفظ ظرفیت تولیدی منابع؛  •

وری؛افزایش بهره •  

 جلوگیری از تخریب محیط زیست؛ •

 تأمین نیازهای نسل حاضر؛  •

های آینده. حفظ منابع برای نسل •  

 رود. ترین اصول به شمار میدر تولید سبز، مدیریت منابع طبیعی یکی از مهم

 

 مدیریت پایدار منابع آب 

 کشاورزی است و بدون آن امکان تأمین امنیت غذایی وجود ندارد. ترین عامل تولید در آب مهم

خشک قرار دارد و میانگین بارندگی کشور کمتر از میانگین جهانی است. به همین دلیل، مدیریت  ای خشک و نیمه ایران در منطقه 

 ای دارد.صحیح منابع آب اهمیت ویژه

های منابع آب در ایران چالش  

 متعددی در حوزه آب مواجه است، از جمله: کشور با مشکلات 



49 
 

 کاهش بارندگی؛  •

های متوالی؛ خشکسالی •  

های زیرزمینی؛برداشت بیش از حد از آب •  

های آب زیرزمینی؛ افت سطح سفره •  

 آلودگی منابع آب؛ •

 هدررفت آب در بخش کشاورزی. •

 راهکارهای مدیریت آب در تولید سبز 

های نوین آبیاریاستفاده از سامانه   

 شوند. ای و بارانی موجب افزایش راندمان مصرف آب میآبیاری قطره

 اصلاح الگوی کشت 

 شود. انتخاب محصولات متناسب با شرایط اقلیمی هر منطقه باعث کاهش مصرف آب می

 جلوگیری از آلودگی منابع آب

 کند. ها به منابع آب جلوگیری میمصرف اصولی کودها و سموم از ورود آلاینده

های هوشمنداستفاده از فناوری  

 توانند زمان و میزان آبیاری را به صورت دقیق تنظیم کنند. های هوشمند آبیاری میسامانه

بردارانآموزش بهره   

 افزایش آگاهی کشاورزان نقش مهمی در مدیریت مصرف آب دارد. 

 

 مدیریت پایدار خاک

 خاک یکی از ارزشمندترین منابع طبیعی است و نقش اساسی در تولید غذا دارد. 

 کند. خاک علاوه بر تأمین مواد غذایی گیاهان، در ذخیره آب، چرخه عناصر غذایی و حفظ تنوع زیستی نیز نقش مهمی ایفا می
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 اهمیت خاک در کشاورزی 

 تأمین مواد غذایی مورد نیاز گیاه؛  •

 ذخیره آب؛ •

ها؛ رشد ریشه  •  

های مفید؛ حفظ فعالیت میکروارگانیسم •  

محصولات.افزایش عملکرد  •  

 عوامل تخریب خاک

 فرسایش آبی 

 شود.بارندگی شدید و رواناب موجب انتقال ذرات خاک می

 فرسایش بادی

 شود. جایی خاک میوزش بادهای شدید در مناطق خشک باعث جابه

رویه کودهای شیمیاییمصرف بی   

 تواند ساختار خاک را تخریب کند. ها میاستفاده نامناسب از نهاده

مواد آلی خاک کاهش   

 شود.کمبود مواد آلی موجب کاهش حاصلخیزی می

 شوری خاک 

 تواند باعث تجمع املاح در خاک شود. مدیریت نامناسب آبیاری می

 راهکارهای حفاظت از خاک

 استفاده از کودهای آلی؛  •

 حفظ بقایای گیاهی؛  •

 اجرای تناوب زراعی؛  •

های غیرضروری؛جلوگیری از شخم •  



51 
 

 کنترل فرسایش؛  •

 استفاده صحیح از کودها و سموم. •

 

ها در تولید سبزاهمیت جنگل  

 های طبیعی جهان هستند و نقش حیاتی در پایداری محیط زیست دارند. ترین اکوسیستمها یکی از مهمجنگل

هاترین وظایف جنگلمهم   

 تولید اکسیژن؛  •

اکسید کربن؛ جذب دی •  

 حفاظت از خاک؛  •

 تنظیم چرخه آب؛  •

ها؛ سیلابکاهش  •  

 حفظ تنوع زیستی؛  •

 تأمین بخشی از نیازهای اقتصادی جوامع.  •

 تواند موجب افزایش فرسایش خاک، کاهش بارندگی و بروز تغییرات اقلیمی شود. ها میتخریب جنگل

 

 اهمیت مراتع در توسعه پایدار

 اقتصاد روستایی دارند. دهند و نقش مهمی در مراتع بخش مهمی از منابع طبیعی کشور را تشکیل می

 مراتع علاوه بر تأمین خوراک دام، در موارد زیر نیز اهمیت دارند:

 جلوگیری از فرسایش خاک؛  •

های آب زیرزمینی؛ تغذیه سفره •  

 حفظ پوشش گیاهی؛  •

 کاهش گرد و غبار؛  •

 حفظ تنوع زیستی.  •

 عوامل تخریب مراتع 
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رویه دام؛چرای بی •  

 خشکسالی؛ •

 تغییر کاربری اراضی؛ •

 برداشت غیر اصولی پوشش گیاهی؛ •

سوزی. آتش •  

 

 تنوع زیستی و اهمیت آن در تولید سبز 

 شود.های موجود در طبیعت گفته میهای گیاهی، جانوری و میکروارگانیسمتنوع زیستی به مجموعه گونه 

 شود. ها میوجود تنوع زیستی باعث پایداری اکوسیستم 

 اهمیت تنوع زیستی 

 حفظ تعادل طبیعی 

 دهد. موجود زنده بخشی از زنجیره حیات را تشکیل میهر 

 کنترل طبیعی آفات

 بسیاری از حشرات مفید، دشمن طبیعی آفات کشاورزی هستند.

افشانی گیاهان گرده  

 ها نقش مهمی در تولید محصولات کشاورزی دارند.افشانزنبورها و سایر گرده

 تأمین منابع ژنتیکی

 شوند.های مختلف گیاهی و جانوری منبع ارزشمندی برای اصلاح نژاد و افزایش مقاومت محصولات محسوب میگونه

 

 تهدیدهای منابع طبیعی در ایران 
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 اند از: ترین تهدیدهای موجود عبارتبرخی از مهم

 کمبود منابع آب؛  •

 فرسایش شدید خاک؛  •

ها؛ تخریب جنگل •  

رویه دام؛چرای بی •  

 تغییرات اقلیمی؛ •

زایی؛ بیابانگسترش  •  

 آلودگی منابع آب و خاک؛  •

 کاهش تنوع زیستی.  •

 های جدی مواجه خواهند شد. در صورت ادامه این روند، بخش کشاورزی و امنیت غذایی کشور با چالش

 

 نقش جهاد کشاورزی در حفاظت از منابع طبیعی

 کند. های مختلف در حفظ منابع طبیعی نقش مهمی ایفا میوزارت جهاد کشاورزی از طریق برنامه

 این اقدامات شامل: 

های نوین آبیاری؛ توسعه روش  •  

برداران؛ آموزش بهره  •  

های آبخیزداری؛اجرای طرح  •  

ها؛ حفاظت از مراتع و جنگل •  

 ترویج کشاورزی پایدار؛  •

وری منابع؛ افزایش بهره •  

 کنترل فرسایش خاک؛  •

های نوین کشاورزی.توسعه فناوری •  

 

بندی فصلجمع  



54 
 

ها، مراتع و تنوع  های کشور و پایه اصلی تولیدات کشاورزی هستند. حفاظت از آب، خاک، جنگلترین سرمایهمهممنابع طبیعی  

تواند ضمن تأمین نیازهای فعلی  زیستی، شرط اساسی تحقق تولید سبز و توسعه پایدار است. استفاده اصولی از این منابع می

 های آینده را نیز فراهم کند. برداری نسلجامعه، زمینه بهره

 

 فصل نهم 

 مدیریت منابع آب در تولید سبز 

های نوین آبیاری، آب مجازی، مدیریت  وری آب، سامانههای افزایش بهرهدر فصل بعدی، منابع آب، بحران آب در ایران، روش 

 مصرف و نقش کارکنان جهاد کشاورزی در حفاظت از منابع آب به صورت بسیار مفصل بررسی خواهد شد. 

نهم فصل   

 مدیریت منابع آب در تولید سبز 

 مقدمه 

ترین عامل تولید در بخش کشاورزی است. بدون وجود آب، تولید محصولات زراعی، باغی  ترین منابع طبیعی و اصلیآب یکی از مهم

داده است،  پذیر نخواهد بود. از آنجا که بخش کشاورزی بیشترین سهم مصرف آب را در کشور به خود اختصاص و دامی امکان

 مدیریت صحیح این منبع ارزشمند اهمیت بسیار زیادی دارد.

 وری و کاهش هدررفت آب است.تولید سبز بر استفاده بهینه از منابع آب تأکید دارد و هدف آن افزایش بهره

 

 اهمیت آب در کشاورزی 

 های متعددی در تولید محصولات کشاورزی دارد: آب نقش

گیاه؛ تأمین رطوبت مورد نیاز  •  

 انتقال مواد غذایی در خاک؛  •
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 تنظیم دمای گیاه؛  •

 افزایش عملکرد محصولات؛ •

 حفظ حاصلخیزی خاک.  •

 تواند موجب کاهش تولید، افت کیفیت محصولات و خسارت اقتصادی شود.کمبود آب می

 

 وضعیت منابع آب در ایران 

 های کشور است.ترین چالشمحدودیت منابع آب یکی از مهمشود و خشک جهان محسوب میایران جزء کشورهای خشک و نیمه

 اند از:برخی مشکلات موجود عبارت

 کاهش بارندگی؛  •

ها؛ افزایش خشکسالی •  

های زیرزمینی؛برداشت بیش از حد از سفره •  

 کاهش حجم آب سدها؛  •

 افت کیفیت منابع آب؛  •

 هدررفت آب در بخش کشاورزی. •

 

 بحران آب و تأثیر آن بر کشاورزی 

 تواند پیامدهای متعددی داشته باشد: بحران آب می

 کاهش سطح زیر کشت؛  •

 کاهش عملکرد محصولات؛ •

های تولید؛ افزایش هزینه •  

 شور شدن خاک؛ •

 مهاجرت روستاییان؛ •

 تهدید امنیت غذایی.  •

 شود.ترین اصول تولید سبز محسوب میبه همین دلیل، مدیریت مصرف آب یکی از مهم
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وری آب بهره  

 وری آب به معنای تولید محصول بیشتر با مصرف آب کمتر است.بهره

 شود:وری آب باعث میافزایش بهره

 مصرف آب کاهش یابد؛  •

های تولید کمتر شود؛ هزینه •  

برداران افزایش پیدا کند؛ درآمد بهره •  

 پایداری منابع آب حفظ شود. •

 

وری آب های افزایش بهرهروش  

 اصلاح الگوی کشت 

 شود. محصولات متناسب با شرایط اقلیمی هر منطقه موجب کاهش مصرف آب میکشت 

 استفاده از ارقام مقاوم به خشکی 

 تر هستند.آب مناسببرخی ارقام گیاهی نیاز آبی کمتری دارند و برای مناطق کم

بندی صحیح آبیاریزمان   

 شود. آبیاری در زمان مناسب باعث افزایش کارایی مصرف آب می

تلفات آبکاهش   

 های نوین انتقال آب اهمیت زیادی دارد. ها و استفاده از روشجلوگیری از نشت آب در کانال

 

های نوین آبیاریروش  

ای آبیاری قطره  
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 گیرد.در این روش، آب به صورت مستقیم در اختیار ریشه گیاه قرار می

 مزایا: 

 کاهش مصرف آب؛  •

های هرز؛ کاهش رشد علف •  

محصول؛افزایش عملکرد  •  

های کارگری. کاهش هزینه •  

 آبیاری بارانی 

 شود. در این روش، آب به صورت قطرات ریز روی گیاه پخش می

 مزایا: 

 توزیع یکنواخت آب؛ •

 کاهش فرسایش خاک؛  •

 مناسب برای بسیاری از محصولات. •

 آبیاری زیرسطحی 

 یابد. میشود و تبخیر کاهش  در این روش، آب در زیر سطح خاک توزیع می

 

 آب مجازی 

 شود که برای تولید یک محصول مصرف شده است. آب مجازی به میزان آبی گفته می

ریزی الگوی تواند در برنامهبرای مثال، تولید هر محصول کشاورزی نیازمند مقدار مشخصی آب است. شناخت مفهوم آب مجازی می

 کشت و مدیریت منابع آب مؤثر باشد. 

 

مدیریت آب نقش فناوری در   

 توانند به مدیریت بهتر منابع آب کمک کنند: های جدید میفناوری
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های هوشمند آبیاری؛ سامانه •  

 حسگرهای رطوبت خاک؛ •

ای؛تصاویر ماهواره •  

بینی وضعیت آب و هوا؛ پیش •  

افزارهای مدیریت مزرعه. نرم •  

 

 جلوگیری از آلودگی منابع آب

 تواند منابع آب را آلوده کند. میمصرف نامناسب کودها و سموم 

 برای جلوگیری از این مشکل باید: 

 از مصرف بیش از حد کود و سم خودداری شود؛  •

های فنی رعایت گردد؛دستورالعمل  •  

 از ورود پسماندها به منابع آب جلوگیری شود؛ •

های کشاورزی انجام شود.مدیریت صحیح فاضلاب •  

 

 نقش کارکنان جهاد کشاورزی در مدیریت منابع آب

 توانند از طریق:کارکنان جهاد کشاورزی می

 آموزش کشاورزان؛ •

های نوین آبیاری؛ ترویج روش •  

 ارائه الگوی کشت مناسب؛  •

برداران؛افزایش آگاهی بهره •  

های جدید؛ انتقال فناوری •  

 به حفظ منابع آب کشور کمک کنند.

 

بندی فصل جمع   
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های نوین  مدیریت صحیح آن نقش اساسی در تحقق تولید سبز دارد. استفاده از روشترین عامل تولید در کشاورزی است و آب مهم

 تواند به حفظ این منبع ارزشمند کمک کند. برداران میوری و آموزش بهرهآبیاری، افزایش بهره

 

 فصل دهم 

 مدیریت خاک و حفظ حاصلخیزی در تولید سبز 

های حفاظت از  فرسایش خاک، مواد آلی، حاصلخیزی، کودهای شیمیایی و آلی، روشدر این فصل موضوعاتی مانند اهمیت خاک،  

 خاک و نقش جهاد کشاورزی در مدیریت پایدار خاک بررسی خواهد شد. 

 فصل دهم 

 مدیریت خاک و حفظ حاصلخیزی در تولید سبز 

 مقدمه 

خاک یکی از ارزشمندترین منابع طبیعی و بستر اصلی تولید محصولات کشاورزی است. بقای انسان و تأمین امنیت غذایی به  

سلامت و حاصلخیزی خاک وابسته است. در صورتی که خاک تخریب شود، تولید محصولات کشاورزی کاهش یافته و پایداری  

 بخش کشاورزی با خطر مواجه خواهد شد. 

 های آینده نیز حفظ شود.ارزشمند برای نسلتولید سبز بر حفاظت از خاک و استفاده اصولی از آن تأکید دارد تا این منبع 

 

 اهمیت خاک در کشاورزی 

 خاک وظایف مهمی در رشد گیاهان بر عهده دارد: 

 تأمین مواد غذایی مورد نیاز گیاه؛  •

 ذخیره و نگهداری آب؛  •

 ایجاد محیط مناسب برای رشد ریشه؛ •
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های مفید؛ فراهم کردن شرایط فعالیت میکروارگانیسم •  

عملکرد محصولات.افزایش کیفیت و  •  

 شود.های اصلی کشاورزی پایدار محسوب میخاک سالم یکی از پایه

 

 حاصلخیزی خاک

 شود. حاصلخیزی خاک به توانایی خاک در تأمین عناصر غذایی مورد نیاز گیاه گفته می

 اند از:عناصر اصلی مورد نیاز گیاه عبارت

 نیتروژن؛  •

 فسفر؛ •

 پتاسیم؛  •

 کلسیم؛  •

 منیزیم؛ •

 گوگرد. •

 مصرف مانند آهن، روی و منگنز نیز برای رشد گیاه ضروری هستند.علاوه بر این عناصر، برخی عناصر کم

 

 عوامل مؤثر بر حاصلخیزی خاک

 گذارند، از جمله:عوامل مختلفی بر کیفیت خاک تأثیر می

 میزان مواد آلی؛ •

 بافت خاک؛  •

 اسیدیته خاک؛ •

 شرایط اقلیمی؛ •

زراعی؛ نوع مدیریت  •  

 مصرف کودها؛  •

 میزان شوری خاک. •
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 فرسایش خاک 

رود و توان محیطی کشور است. در اثر فرسایش، لایه حاصلخیز خاک از بین میترین مشکلات زیست فرسایش خاک یکی از مهم

 یابد. تولیدی اراضی کاهش می

 انواع فرسایش خاک 

 فرسایش آبی 

 شود. رواناب ایجاد میاین نوع فرسایش بر اثر بارندگی شدید و 

 فرسایش بادی 

 شود. شود و بیشتر در مناطق خشک مشاهده میجایی ذرات خاک میوزش بادهای شدید موجب جابه

 

 عوامل ایجاد فرسایش

 از بین رفتن پوشش گیاهی؛  •

رویه دام؛چرای بی •  

 شخم نامناسب؛  •

ها؛ تخریب جنگل •  

های شدید؛ بارندگی •  

 مدیریت نادرست اراضی. •

 

های جلوگیری از فرسایش خاک راه  

 برای کاهش فرسایش باید اقدامات زیر انجام شود: 

 حفظ پوشش گیاهی؛  •

 اجرای عملیات آبخیزداری؛  •

 کشت در جهت خطوط تراز؛  •

 ایجاد بادشکن؛  •

رویه؛جلوگیری از چرای بی •  
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های صحیح شخم.استفاده از روش •  

 

 مواد آلی خاک

 حفظ حاصلخیزی خاک هستند. ترین عوامل  مواد آلی یکی از مهم

 اند از:مزایای مواد آلی عبارت

 افزایش ظرفیت نگهداری آب؛ •

 بهبود ساختمان خاک؛  •

 افزایش فعالیت موجودات مفید خاک؛  •

 کاهش فرسایش؛  •

 افزایش حاصلخیزی.  •

 شود.های کشور محسوب میکاهش مواد آلی یکی از مشکلات مهم بسیاری از خاک

 

 کودهای شیمیایی

 شوند و نقش مهمی در افزایش تولید دارند. کودهای شیمیایی برای تأمین عناصر غذایی مورد نیاز گیاه استفاده می

 تواند مشکلاتی ایجاد کند، از جمله:ها میرویه آنبا این حال، مصرف بی

 آلودگی منابع آب؛ •

 کاهش کیفیت خاک؛  •

 تجمع نیترات در محصولات؛ •

های تولید. افزایش هزینه •  

 های کارشناسی انجام شود. بنابراین مصرف کودهای شیمیایی باید بر اساس آزمون خاک و توصیه

 

 کودهای آلی

 شوند و نقش مهمی در بهبود خاک دارند. کودهای آلی از منابع طبیعی تهیه می
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 انواع کودهای آلی شامل: 

 کود دامی؛  •

 کمپوست؛  •

 بقایای گیاهی؛  •

کمپوست.ورمی •  

 شود.کودهای آلی موجب افزایش مواد آلی خاک و بهبود ساختار آن میاستفاده از 

 

 تناوب زراعی 

 های مختلف است.تناوب زراعی به معنای تغییر نوع محصول در سال

 مزایای تناوب زراعی: 

 حفظ حاصلخیزی خاک؛  •

ها؛ کاهش آفات و بیماری •  

 کاهش مصرف سموم؛  •

 افزایش عملکرد محصولات؛ •

عناصر غذایی. استفاده بهتر از  •  

 

 شوری خاک

 شوری یکی از مشکلات مهم بسیاری از اراضی کشاورزی کشور است.

 اند از:عوامل ایجاد شوری عبارت

 کمبود آب؛ •

 زهکشی نامناسب؛  •

 تبخیر زیاد؛ •

های شور.استفاده از آب •  

 شود.شوری خاک موجب کاهش رشد گیاهان و افت عملکرد محصولات می
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تولید سبزمدیریت پایدار خاک در   

 اصول مدیریت پایدار خاک شامل موارد زیر است: 

 استفاده متعادل از کودها؛  •

 افزایش مواد آلی خاک؛  •

 کاهش فرسایش؛  •

 مدیریت صحیح آبیاری؛ •

 انجام آزمون خاک؛ •

 حفظ پوشش گیاهی؛  •

 اجرای تناوب زراعی.  •

 

 نقش کارکنان جهاد کشاورزی در حفاظت از خاک

 توانند از طریق:میکارکنان جهاد کشاورزی 

برداران؛ آموزش بهره  •  

 ترویج مصرف صحیح کودها؛  •

 تشویق به انجام آزمون خاک؛ •

های کنترل فرسایش؛ معرفی روش •  

 ترویج استفاده از کودهای آلی؛  •

 به حفظ حاصلخیزی خاک و توسعه تولید سبز کمک کنند. 

 

بندی فصل جمع   

شود.  کشاورزی است و حفاظت از آن شرط اساسی دستیابی به تولید پایدار محسوب میهای بخش ترین سرمایهخاک یکی از مهم

استفاده صحیح از کودها، کنترل فرسایش، افزایش مواد آلی و مدیریت اصولی اراضی، نقش مهمی در حفظ حاصلخیزی خاک و  

 تحقق اهداف تولید سبز دارند. 
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 فصل یازدهم 

 مدیریت مصرف انرژی در تولید سبز 

ها در توسعه های تجدیدپذیر و نقش آنوری انرژی، انرژی جویی، بهرهدر فصل بعدی به موضوع انرژی، انواع منابع انرژی، صرفه

 کشاورزی پایدار پرداخته خواهد شد. 

 فصل یازدهم 

 مدیریت مصرف انرژی در تولید سبز 

 مقدمه 

ها، افزایش  استفاده صحیح از انرژی موجب کاهش هزینهانرژی یکی از عوامل اصلی تولید در بخش کشاورزی و صنعت است. 

 شود. محیطی میهای زیست وری و کاهش آلودگیبهره

 

 منابع انرژی

 شوند: منابع انرژی به دو دسته تقسیم می

 منابع تجدیدناپذیر 

 نفت •

 گاز طبیعی  •

سنگزغال •  

 منابع تجدیدپذیر 

 انرژی خورشیدی  •

 انرژی بادی •

تودهانرژی زیست  •  
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آبیانرژی  •  

 

 اهمیت مدیریت انرژی

 مدیریت صحیح انرژی باعث: 

های تولید؛ کاهش هزینه •  

ای؛کاهش انتشار گازهای گلخانه •  

وری؛افزایش بهره •  

شود. حفظ منابع طبیعی می •  

 

جویی در مصرف انرژیراهکارهای صرفه  

آلات؛ سرویس منظم ماشین •  

مصرف؛استفاده از تجهیزات کم •  

انرژی؛جلوگیری از اتلاف  •  

 خاموش کردن تجهیزات غیرضروری؛ •

های نوین.استفاده از فناوری •  

 

های تجدیدپذیر در کشاورزی انرژی  

 های فسیلی را کاهش دهد. تواند وابستگی به سوخت های تجدیدپذیر میاستفاده از انرژی 

 اند از:ها عبارتکاربردهای مهم آن

 پمپاژ آب با انرژی خورشیدی؛ •

ها؛ گلخانهتأمین برق  •  

 تولید کود و انرژی از پسماندهای کشاورزی. •
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 نقش جهاد کشاورزی

برداران؛ آموزش بهره  •  

مصرف؛ های کمترویج فناوری •  

های تجدیدپذیر. حمایت از انرژی  •  

 

بندی فصل جمع   

 زیست دارد. ها و حفاظت از محیط مدیریت صحیح انرژی یکی از اصول مهم تولید سبز است و نقش مهمی در کاهش هزینه

 

 فصل دوازدهم 

 مدیریت پسماند در تولید سبز

 مقدمه 

 شوند. مدیریت صحیح این پسماندها از اصول مهم تولید سبز است.های کشاورزی و صنعتی باعث تولید انواع پسماند میفعالیت

 

 انواع پسماند

 پسماندهای عادی؛  •

 پسماندهای کشاورزی؛ •

 پسماندهای صنعتی؛  •

خطرناک. پسماندهای  •  

 

 راهکارهای مدیریت پسماند 
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 کاهش تولید ضایعات؛  •

 تفکیک پسماندها؛  •

 بازیافت مواد قابل استفاده؛  •

 استفاده مجدد از بقایای کشاورزی. •

 

 مزایای مدیریت پسماند 

 کاهش آلودگی محیط زیست؛ •

جویی اقتصادی؛ صرفه  •  

 حفظ منابع طبیعی؛  •

ها. کاهش حجم زباله •  

 

بندی فصل جمع   

 شود.وری منابع میمحیطی و افزایش بهرههای زیستصحیح پسماندها موجب کاهش آسیبمدیریت 

 

 فصل سیزدهم

 بازیافت و استفاده مجدد از منابع

 اهمیت بازیافت

 شود.بازیافت باعث کاهش مصرف منابع طبیعی و کاهش تولید زباله می

 

 مزایای بازیافت 

ها؛ جویی در هزینهصرفه  •  
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 کاهش آلودگی؛  •

محیط زیست؛ حفظ  •  

 استفاده بهینه از منابع.  •

 

هایی از بازیافت در کشاورزی نمونه  

 تولید کمپوست از بقایای گیاهی؛  •

 استفاده مجدد از پسماندهای دامی؛  •

بندی.بازیافت مواد بسته •  

 

بندی فصل جمع   

 بازیافت یکی از ارکان مهم تولید سبز و توسعه پایدار است. 

 

 فصل چهاردهم

پایدارکشاورزی   

 مفهوم کشاورزی پایدار

 شود که ضمن تأمین نیازهای غذایی جامعه، منابع طبیعی را نیز حفظ کند. کشاورزی پایدار به روشی گفته می

 

 اهداف کشاورزی پایدار

 حفظ آب و خاک؛  •

وری؛افزایش بهره •  

های شیمیایی؛کاهش مصرف نهاده •  



70 
 

 تولید محصولات سالم.  •

 

پایدارهای کشاورزی ویژگی  

 استفاده بهینه از منابع؛  •

 حفاظت از محیط زیست؛  •

برداران؛افزایش درآمد بهره •  

های آینده. حفظ منابع برای نسل •  

 

بندی فصل جمع   

 ترین ابزارهای تحقق تولید سبز در کشور است.کشاورزی پایدار یکی از مهم

 فصل پانزدهم 

 محصولات سالم و ارگانیک

 مقدمه 

 نسبت به سلامت مواد غذایی، اهمیت تولید محصولات سالم و ارگانیک را افزایش داده است. افزایش آگاهی مردم 

 

 محصولات سالم

ها در حد مجاز  مانده سموم در آنهای شیمیایی کنترل شده و میزان باقیها مصرف نهادهمحصولاتی هستند که در فرآیند تولید آن 

 است.

 

 محصولات ارگانیک
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 شود. محیطی رعایت میشود و اصول زیست در تولید محصولات ارگانیک از کودها و سموم شیمیایی مصنوعی استفاده نمی

 

 مزایای تولید محصولات سالم

کنندگان؛ حفظ سلامت مصرف •  

 کاهش آلودگی محیط زیست؛ •

 افزایش کیفیت محصولات؛ •

 ایجاد ارزش اقتصادی بیشتر.  •

 

بندی فصل جمع   

 اهداف مهم تولید سبز و کشاورزی پایدار است.تولید محصولات سالم یکی از 

 

 فصل شانزدهم

 مدیریت مصرف کودها و سموم 

هااهمیت مدیریت نهاده  

 شود. محیطی میهای زیستمصرف صحیح کودها و سموم موجب افزایش عملکرد و کاهش خسارت

 

رویه پیامدهای مصرف بی   

 آلودگی آب و خاک؛  •

 کاهش کیفیت محصولات؛ •

موجودات مفید؛آسیب به  •  

های تولید. افزایش هزینه •  
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 راهکارهای مصرف صحیح

های کارشناسی؛ رعایت توصیه •  

 انجام آزمون خاک؛ •

 استفاده از سموم استاندارد؛ •

 رعایت زمان مناسب مصرف.  •

 

بندی فصل جمع   

 های کشاورزی نقش مهمی در تحقق تولید سبز دارد.مدیریت صحیح نهاده

 

 فصل هفدهم 

زیستی و اهمیت آن تنوع   

 مفهوم تنوع زیستی 

 ها است. های گیاهی، جانوری و میکروارگانیسمتنوع زیستی شامل مجموعه گونه

 

 اهمیت تنوع زیستی 

ها؛ حفظ تعادل اکوسیستم •  

 کنترل طبیعی آفات؛  •

 حفظ منابع ژنتیکی؛  •

 افزایش پایداری محیط زیست. •
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 عوامل تهدیدکننده تنوع زیستی

ها؛ زیستگاهتخریب  •  

 آلودگی محیط زیست؛ •

رویه سموم؛مصرف بی •  

 تغییرات اقلیمی. •

 

بندی فصل جمع   

 حفظ تنوع زیستی یکی از ارکان اصلی توسعه پایدار و تولید سبز است.

 

 فصل هجدهم 

 تغییرات اقلیمی و کشاورزی 

 مقدمه 

ها از این تغییرات تأثیر  کشاورزی بیش از بسیاری از بخشهای جهان امروز است و بخش ترین چالشتغییرات اقلیمی یکی از مهم

 پذیرد. می

 

 پیامدهای تغییرات اقلیمی 

 افزایش دما؛  •

 کاهش بارندگی؛  •

ها؛ افزایش خشکسالی •  

ها؛ بروز سیلاب •  

 کاهش عملکرد محصولات. •
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 راهکارهای مقابله

 مدیریت مصرف آب؛  •

 استفاده از ارقام مقاوم؛  •

وری؛افزایش بهره •  

کشاورزی پایدار. توسعه  •  

 

بندی فصل جمع   

 تواند به کاهش آثار تغییرات اقلیمی و افزایش پایداری کشاورزی کمک کند. تولید سبز می

 

 فصل نوزدهم 

سازی در تولید سبزنقش آموزش و فرهنگ  

 اهمیت آموزش 

 های تولید سبز است.ترین عوامل موفقیت برنامهآموزش و افزایش آگاهی از مهم

 

 اهداف آموزش 

برداران؛ارتقای دانش بهره •  

 تغییر الگوی مصرف؛ •

محیطی.پذیری زیستافزایش مسئولیت  •  

 

 نقش جهاد کشاورزی
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های آموزشی؛برگزاری دوره •  

 انتقال دانش فنی؛  •

های نوین تولید. ترویج روش •  

 

بندی فصل جمع   

 کند. فراهم میهای تولید سبز را سازی و آموزش، زمینه اجرای موفق سیاستفرهنگ

 

 فصل بیستم 

گیری نتیجه   

ها،  تولید سبز رویکردی نوین برای دستیابی به توسعه پایدار است. این رویکرد با تأکید بر استفاده بهینه از منابع، کاهش آلودگی

 کند. آینده را فراهم میهای وری و حفاظت از محیط زیست، زمینه تأمین نیازهای نسل حاضر و حفظ منابع برای نسلافزایش بهره

با توجه به شرایط اقلیمی ایران و اهمیت بخش کشاورزی، گسترش فرهنگ تولید سبز و مشارکت فعال کارکنان جهاد کشاورزی در  

 این زمینه، نقش مهمی در حفظ منابع طبیعی، افزایش امنیت غذایی و توسعه پایدار کشور خواهد داشت.

 

 منابع پیشنهادی

حفاظت و بهسازی محیط زیست.قانون  .1  

 وزارت جهاد کشاورزی. .2

 سازمان حفاظت محیط زیست. .3

 .(FAOسازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد ) .4

محیطی  استانداردهای مدیریت زیست .5 ISO 14001. 

های کشاورزی پایدار.منابع و دستورالعمل  .6  

های مدیریت منابع طبیعی و محیط زیست.کتاب .7  

 فصل بیست و یکم 
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 مسئولیت اجتماعی در تولید سبز 

 مفهوم مسئولیت اجتماعی

 های آینده است. ها به سلامت جامعه، محیط زیست و منافع نسلمسئولیت اجتماعی به معنای توجه تولیدکنندگان و سازمان

 

 اصول مسئولیت اجتماعی 

کنندگان؛ رعایت حقوق مصرف •  

 حفاظت از محیط زیست؛  •

 استفاده صحیح از منابع؛  •

 رعایت اصول اخلاقی.  •

 

بندی فصل جمع   

 شود.های اصلی توسعه پایدار و تولید سبز محسوب میمسئولیت اجتماعی یکی از پایه

 

 فصل بیست و دوم

های نوین در تولید سبزفناوری  

 اهمیت فناوری 

 شود. وری و کاهش مصرف منابع میهای جدید موجب افزایش بهرهاستفاده از فناوری

 

های نوین هایی از فناورینمونه  
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های هوشمند آبیاری؛ سامانه •  

 کشاورزی دقیق؛ •

های مدرن؛ گلخانه •  

 استفاده از انرژی خورشیدی.  •

 

بندی فصل جمع   

 های نوین نقش مهمی در توسعه تولید سبز دارند.فناوری

 

 فصل بیست و سوم 

 اقتصاد سبز 

 مفهوم اقتصاد سبز 

 شود.شود که در آن رشد اقتصادی همراه با حفاظت از محیط زیست انجام میمیاقتصاد سبز به نظامی گفته 

 

 اهداف اقتصاد سبز 

 کاهش آلودگی؛  •

وری؛افزایش بهره •  

 استفاده پایدار از منابع؛  •

 ایجاد اشتغال پایدار.  •

 

بندی فصل جمع   

 کند. اقتصاد سبز زمینه دستیابی به توسعه پایدار را فراهم می
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چهارمفصل بیست و    

 مشارکت مردمی در حفاظت از محیط زیست

 اهمیت مشارکت مردم

 پذیر نیست.محیطی امکانبدون همکاری مردم، دستیابی به اهداف زیست

 

های مشارکتراه  

جویی در مصرف آب و انرژی؛صرفه  •  

ها؛ تفکیک زباله •  

 حفاظت از منابع طبیعی؛  •

محیطی. افزایش آگاهی زیست •  

 

بندی فصل جمع   

 های تولید سبز است.مشارکت عمومی یکی از عوامل موفقیت برنامه

 

 فصل بیست و پنجم 

انداز آینده تولید سبز در ایران چشم  

هافرصت   
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 افزایش آگاهی عمومی؛  •

های جدید؛ توسعه فناوری •  

 گسترش کشاورزی پایدار؛  •

 افزایش تقاضا برای محصولات سالم.  •

 

هاچالش  

 محدودیت منابع آب؛  •

 تغییرات اقلیمی؛ •

ها؛ های اولیه برخی فناوریهزینه •  

 نیاز به آموزش بیشتر.  •

 

 نتیجه نهایی

تواند نقش مهمی در حفظ محیط زیست، افزایش امنیت غذایی و توسعه پایدار  تولید سبز یک ضرورت برای آینده کشور است و می

 ایفا کند. 

 

 سخن پایانی

ای همگانی است. تحقق تولید سبز نیازمند همکاری دولت، کارکنان جهاد  وظیفه حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست 

توان زمینه توسعه پایدار  کشاورزی، کشاورزان و تمامی افراد جامعه است. با مدیریت صحیح منابع و استفاده از دانش و فناوری، می

 های آینده را فراهم کرد.و رفاه نسل

 . پایان جزوه

 


